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FUNDAÇÃO ROTÁRIA PORTUGUESA
INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

v
>©< MembroHonoririoda Ordem de Mírilo

RELATÓRIO DE ACTIVIDADES E CONTAS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA FUNDAÇÃO ROTÁRIA PORTUGUESA REFERENTE AO ANO DE 2012

Estimadas companheiras e caros companheiros.

Vimos trazer ao conhecimento de todos vós, sócios dos clubes Rotários dos Distritos 1960

e 1970, e conforme os estatutos da Fundação Rotária Portuguesa, o Relatório de Actividades

e as respectivas Contas referentes ao ano de 2012. Também como habitualmente foram

apresentados ao Conselho Superior e enviados à Comissão Revisora de Contas para parecer

que segue em anexo.

Como é do vosso conhecimento a actividade da FRP durante o ano de 2012 por não

coincidir com o ano rotarío, está relacionada com a actividade rotária dos dois distritos no 2°

semestre rotarío da responsabilidade dos Governadores José Coelho (D.1960) e António Góes

Madeira (D. 1970), e com a actividade rotária do 1° semestre rotarío da responsabilidade dos

Governadores Luis Miguel Duarte (D1960) e Teresinha Fraga (D1970).

A actividade da Fundação Rotária Portuguesa foi naturalmente orientada pelo Plano de

Actividades e Orçamento aprovados na Assembleia de Representantes realizada no dia 22 de

Outubro de 2011, no Hotel das Termas na Cúria.

O Conselho de Administração, na sua responsabilidade de dirigir e coordenar a toda

actividade da FRP, teve sempre em conta o contexto socioeconomico actual do nosso país, e

procurou manter em equilíbrio financeiro, e em continuidade com os anos anteriores, todos

os programas e acções no âmbito dos estatutos, de apoio aos Clubes Rotáríos Portugueses e

às Governadorias, sejam de caracter educativo, social, humanitárío, cientifico, cultural ou

outra.

Na área educativa:

Renovaram-se 65 Bolsas de Estudo-FRP, atribuíram-se 211 Bolsas Patrocinadas, 66 Bolsas

Educativas, incluídas nos projectos das ênfases, 4 Bolsas Pedro Ecofert e 15 bolsas para

Deficientes no âmbito do Protocolo FRP/Gulbekian.

. Atribuíram-se também as 10 Bolsas dos Fundadores e as 8 Bolsas de Mérito de parceria

com os Rotary Clubes de Coimbra, Santarém, Guimarães, Torres Vedras, Matosinhos, Sintra e

Porto, as quais se mantiveram ao mesmo nível dos anos anteriores.

Foi realizado 6° Concurso de Cântico Lírico da FRP e entregue a Bolsa de Cântico Lírico

em parceria com o RC Lisboa-Estrela, bem como o 4° Concurso Internacional de Prosa ou

Poesia sendo entregue as Bolsas Poesia ou Prosa ao 2° e 3° classificados, numa estreita

parceria com o RC Lisboa-Centro e a Junta de Freguesia de São Jorge de Arroios.
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Durante o ano de 2012 mantiveram-se os Apoios aos Clubes e às Governadorias, no âmbito

educativo, social, humanitário e que totalizaram 41.753,00 €

Dentro do Modelo Estratégico, no Apoio aos Clubes no âmbito das Ênfases Presidenciais,

foram atribuídos 46.094,39€ a 66 projectos diversificados, de caracter educativo, de combate

à fome e à pobreza, na área da saúde e nos recursos hídricos e ambiente.

Na área da Comunicação e Imagem continuámos com a parceria com as Governadorias dos

2 Distritos Rotários, 1960 e 1970, consubstanciadas no jornal "Rotary em Acção" e no site

www.rotaryemportuqaLpt, tendo em vista divulgar na sociedade portuguesa, dentro e para

fora de Rotary, e também entre os rotários e noutras entidades e instituições indicadas petos

mesmos, todas as acções levadas a cabo pelos clubes rotários portugueses.

Dada a situação económica e social que Portugal atravessa, e que se traduz numa

diminuição do quadro social dos Clubes Rotários e numa maior dificuldade em levarem a cabo

os seus projectos de serviço e as suas acções na comunidade, verificou-se relativamente ao

ano de 2011, houve uma diminuição de receitas, á qual teve que corresponder uma redução

de gastos, que se traduziu numa diminuição de cerca de 10%. O resultado líquido do exercício

foi positivo em 55.201,34€, e foi possível elevar o capital para 1.442.284,88€.

Durante o ano de 2012 recebemos por doação dos rotários portugueses e seus amigos a

favor da FRP, 38.908,47€ correspondente a 0,5% da colecta do seu !RS.

A manutenção do estatuto de utilidade pública por parte do Estado á FRP, o

comprometimento e o envolvimento dos rotáríos portugueses com a sua fundação, são

elementos vitais para mantermos e aumentarmos esta fonte de receita.

Procedemos durante o ano de 2012, por imperativo legal à adequação dos Estatutos da

FRP á Nova Lei Orgânica das Fundações. O CA nomeou uma Comissão de Juristas rotários para

fazer essa adequação e submeteu ao Clubes e ao Conselho Superior a proposta de revisão,

que foi aprovada em Assembleia de Representantes Extraordinária realizada em Coimbra em

5 de Janeiro de 2013, e presidida pelo Governador Luís Miguei Duarte.- Está em curso por essa

Comissão de Juristas a adequação da proposta de Regulamento Eleitoral aos novos estatutos

da FRP.

Além da Assembleia de Representantes Extraordinária atrás referida, realizaram-se

durante o ano de 2012 mais duas assembleias, uma em 28 Abril em Coimbra presidida pelo

Gov José Coelho, e outra em 20 de Outubro em Praia do Vi eira-Marinha Grande, presidida

pela Gov*1. Teresinha Fraga.
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Uma vez mais, e a exemplo dos Governadores de Distrito que os antecederam, gostaria de

em nome do CA da FRP, manifestar o nosso apreço pelo trabalho desenvolvido pelos

Governadores José Coelho e António Góes Madeira, respectivamente dos Distritos 1960 e

1970, durante as suas governado rios. De igual modo os Governadores LUÍS Miguel Duarte e

Teresinha Fraga no que ao 2° semestre do ano 2012 diz respeito,' correspondendo ao 1°

semestre rotário, desenvolveram e continuam a realizar um trabalho de sensibilização entre

os rotários e apoio à FRP que é altamente meritório.

Queremos também realçar a dedicação e o trabalho dos 3 funcionários da FRP, que por

vezes com sacrifício da vida pessoal e mal compreendidos, trabalham de forma séria e eficaz

contribuindo significativamente para o papel e para missão da FRP. A eles se deve uma

palavra de reconhecimento.

Por fim também uma palavra de reconhecimento e até de gratidão para todos os rotários

portugueses, em especial para os representantes e presidentes dos Clubes que nutrem pela

FRP um carinho especial, e que a sentem e vivem como sendo sua.

A forma como a apoiam, traduzida nas contribuições e donativos que para ela conseguem,

a forma como para ela e com ela trabalham, envolvendo-se activamente nos programas e

projectos do clubes em parceria com a FRP, são exemplos vivos do que é ser rotário.

Coimbra, 1 de Março de 2013

O Conselho de Administração
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BALANÇO REFERENTE A 31 DE DEZEMBRO DE 2012
EUROS

ACTIVO

ACTIVO NÃO CORRENTE
ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Edifícios e Outras Construções
Ferramentas e Utensílios
Património Artístico
Equipamento Administrativo

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO
Edifícios e Outras Construções

ACTIVOS INTANGÍVEIS
Programas de Computador

Total do Activo não Corrente

ACTIVO CORRENTE
OUTRAS CONTAS A RECEBER

Outros Devedores
Devedores por Acréscimo de Rendimentos

DIFERIMENTOS

CAIXA E DEPÓSITOS BANCÁRIOS
Depósitos' a Prazo

Depósitos à Ordem
Caixa

Total do Activo Corrente

Total do Activo

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

CAPITAL PRÓPRIO
FUNDO SOCIAL

OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO

Doações

Fundos Consignados
EXCEDENTES DE REVALORIZAÇÃO

RESULTADOS TRANSITADOS

Subtotal

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO

PASSIVO
PASSIVO NÃO CORRENTE

Financiamentos Obtidos

PASSIVO CORRENTE

Fornecedores c/c

Estado e Outros Entes Públicos

Outras Contas a Pagar

Outros Credores

Credores por Acréscimo de Gastos

Total do Passivo

Total do Capital Próprio e do Passivo

NOTAS

3

3
3

3

3

4
4

5

5

6

6
6

13

13

13

13

13

7

7

Ano de 2012

92.379,46
0,00

150.800,00
4.081,84

26.670,06

0,00
273.931,36

14.805,89
16.524,00

43.182,01

1.270.000,00
42.931 ,04

499,90

1.387.942,84

1,661.874,20

891.557,78

81.818,38

228.238,76
162.914,63

24.553,99

1.389.083,54

55.201,34

1.444.284,88

47.961.09

1.410,00

1.228,85

42.222,86

124.766,52

217.689,32

1.661.874,20

Ano de 2011

95.501,32
0,00

150.800,00
6.286,18

27.443,44

0,00

280.030,94

13.353,66
28.048,00

42,220,46

1.200.000,00

47.825,26
500,00

1.331.947,38

1.611.978,32

843.036,89

81.818,38

225.288,76
164.320,55

26.296,50

1.340.761,08

40.252,46

1.381.013,54

48.295,09

0,00

1.202,11

64.314,56

117.153,02

230.964,78

1.611.978,32

Variações
Relat, %

-3,27
0,00
0.00

-35,07

-2.82

0,00

-2,18

10,88
-41,09

0,00

5,83
-10.23
-0,02

4,20

3,10

5,76

0,00

1,31
-0,86

0,00

3,60

37,14

4,58

-0,69

100.00

2,22

-34,35

6,50

73,68

3,10

Absoluta

-3.121,86
0,00
0,00

-2.204,34

-773,38

0,00
-6.099,58

1.452,23

-11.524,00

961,55

70.000,00

-4.894,22
-0,10

55.995,46

49.895,88

48.520,89

0,00

2.950,00
-1.405,92

-1.742,51

48.322,46

14.948,88

63.271,34

-334,00

1.410,00

26,74

-22.091 ,70

7.613,30

-13.375,46

49.895,88



FUNDAÇÃO ROTÁRIA PORTUGUESA
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

Descrição

RENDIMENTOS E GASTOS

TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

GASTOS COMO PESSOAL

REMUNERAÇÕES DO PESSOAL

ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES

SEGUROS ACIDENTES TRABALHO

OUTROS CUSTOS COM PESSOAL

OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

RENDAS

QUOTIZAÇÕES

VISITAS DO GOVERNADOR

DONATIVOS

PATROCÍNIOS BOLSAS DE ESTUDO

CONSIGNAÇÃO JRS 0,5%

OUTROS GASTOS E PERDAS

IMPOSTOS

QUOTIZAÇÕES

BOLSAS DE ESTUDO FRP

BOLSAS EDUCATIVAS

BOLSAS DE MÉRITO

APOIO AOS CLUBES

SUBSÍDIOS-ÊNFASES PRESIDENCIAIS

ASSEMBLEIAS E REUNIÕES

BOLSAS DE ESTUDO PATROCINADAS

GASTOS E PERDAS EM INV.N/FINANC.

GASTOS DE AMORTIZAÇÃO

RESULTADO OPERACIONAL

JUROS E RENDIMENTOS SÍMIL. OBTIDOS

JUROS E GASTOS SÍMIL. SUPORTADOS

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Notas

10

8

8

8

8

12.1

12.2

12.3

12.4

12.5

12.6

11

11.1

11.2

11.3

11.10

11.4

11.6

11.7

11.8

11.9

11.11

9

9

EXERCÍCIOS

2012

-43.400,00

-8.343,12

-1.205,24

-4.007,66

1.896,00

130.493,69

29.505,00

60.097,64

167.171,50

38.908,47

-489,60

-500,00

-55.875,00

-9.175,00

-22.217,47

-41.753,00

-46.094,39

-515,00

-161.186,00

0,00

0,00

-30.292,77

-56.956,02

428.072,30

-337.805,46

3.018,05

-6.555,30

-3.537,25

59.378,84

-640,25

55.201,34

2011

-43.400,00

-8.219,38

-1.183,98

-4.158,50

1.842,00

140.249,23

37.850,00

85.610,64

178.678,00

18.491,97

-510,61

-500,00

-77.125,00

-32.215,88

-55.420,60

-38,507,43

-230,00

-178.678,00

-1,00

7.500,00

-32.782,44

-56.961,86

462.721,84

-383.188,52

-2.710,98

-6.627,75

-9.338,73

49.998,14

-406,95

40.252,46

VARIAÇÕES

Rei. %

-100,00

-7,59

0,00

1,51

1,80

-3,63

2,93

-6,96

-22,05

-29,80

-6,44

110,41

-4,11

0,00

-27,55

-31,04

-24,66

19,70

123,91

-9,79

-100,00

-211,33

-1,09

-62,12

18,76

57,33

37,14

Absoluta

-7.500,00

-2.489,67

0,00

123,74

21,26

-150,84

54,00

-9.755,54

-8.345,00

-25.513,00

-11.506,50

20.416,50

-21,01

0,00

-21.250,00

-9.998,41

-13.667,60

7.586,96

285,00

-17.492,00

-1,00

-5.729,03

-72,45

-5.801,48

9.380,70

233,30

14.948,88
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ANEXO

EXERCÍCIO DE 2012

1 - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

A Fundação Rotária Portuguesa é uma I.P.S.S e tem sede na Rua João Machado n° 100-

3°, Salas 303 e 304, em Coimbra e toi constituída em 19/04/1959 tendo o NIPC n.°

501129081.

A acção desenvolvida pela Fundação Rotária Portuguesa abarca, em geral,

actividades de serviço em benefício da população portuguesa, principalmente nos

campos educativos e vocacionais, através da concessão de auxílios e incentivos, tais

como subsídios, bolsas ou prémios, sem prejuízo doutras iniciativas que o seu Conselho

de Administração delibere.

As notas que se seguem são apresentadas em euros. As notas não mencionadas não

são aplicáveis à Fundação Rotária Portuguesa, ou a sua apresentação não é relevante

para a leitura das demonstrações financeiras.

2- PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

As principais políticas coníabilístícas aplicadas na elaboração destas demonstrações

financeiras estão descritas abaixo e têm sido consisíentemente aplicadas todos os anos,

salvo indicação em contrário.

2.1 - Bases de Mensuração

A base de mensuração usada na preparação das demonstrações financeiras é a do

Custo Histórico, modificado pela revalorização dos Edifícios e do Património Artístico

mensurado ao justo Valor.

3 - Activos Fixos Tangíveis

Os Activos que não sejam terrenos estão registados ao custo de aquisição líquido das

respectivas amortizações/depreciações acumuladas.

Os Edifícios são apresentados ao justo valor, com base em avaliações periódicas. A

amortização/depreciação acumulada à data da revalorização é eliminada do valor

bruto do activo, passando o valor líquido a reflectir o valor revalorizado.

Os custos com manutenção e reparações são reconhecidos como um gasto no período

em que são ocorridos.



Os aumentos na quantia escriturada de um activo em resultado da revalorização são

creditados em Excedentes de Revalorização no Capital Próprio.

Anualmente a diferença entre a depreciação baseada na quantia escriturada

revalorizada do activo e a depreciação baseada no custo original do activo é

transferida de excedentes de revalorização para resultados transitados.

A depreciação dos activos tangíveis é calculada pelo método das quotas constantes,

com imputação duodecimal. As taxas anuais aplicadas reflectem a vida útil estimada

dos bens, corno segue:

Edifícios 50 anos

Equipamento Administrativo 3-10 anos

Ferramentas e Utensílios 3-4 anos

Durante o exercício, os movimentos ocorridos nas rubricas do Activo, constantes do

Balanço foi o seguinte:

Rubricas

Propriedades de Investimento

Edifícios e Outras Construç.

Activos Fixos Tangíveis

Edifícios e Outras
Construções

Ferramentas e Utensílios

Património Artístico

Equipamento Administrativo

TOTAL

Valor Bruto

38.668,82

1 56.092,77

419,21

150.800,00

50.844,23

396.825,03

Aumentos

455,72

455,72

Abates

0,00

Amort./Deprec.

Acumulada

1 1 .998,70

63.713,31

419,21

47.218,11

123.349,39

Valor Líquido

26.670,06

92.379,46

0,00

150.800,00

4.081,84

273.931,36

4 - Activos Fixos Intangíveis

O custo de aquisição de software compreende todos os custos incorridos com a

aquisição e para colocar o software disponível para utilização.

Esses custos são amortizados durante o período de vida útil estimado do bem ( três

anos).

Rubricas

Activos Fixos Intangíveis

Programas de Computador

TOTAL

Valor Bruto

9.527,44

9.527,44

Aumentos Reaval. Amortização
Acumulada

9.527,44

9.527,44

Valor
Líquido

0,00

0,00



5 - Outros devedores

A conta de Outros Devedores é reconhecida pelo Custo Histórico.

Descrição

Guias de Receita
CTT-Conírafo Pré-Actívo

Jornal Rotary em Acção-Distriío 1960-2012/2013
Jornal Rofary em Acção- Distrito 1970-2012/2013
Rotary Club Lisboa-Estrela-70 canto lírico

TOTAL

Débito

6.200,00

2.285,43
2.160,23
2.160,23
2.000,00

14.805,89

A conta de Devedores por Acréscimo de Rendimentos diz respeito aos duodécimos de

juros a receber dos Depósitos a Prazo.

Descrição

Juros a Receber
Juros a Receber

Juros a Receber
Juros a Receber

-BCP
-BES
-SANTANDER

- MONTEPIO

TOTAL

Débito
10.000,00
3.210,00
2.508,00

800,00

16.524,00

6 - Caixa e Equivalentes de Caixa

O Caixa e equivalentes de caixa, incluem Caixa, Depósitos Bancários e Depósitos a Prazo

de elevada liquidez.

Descrição

Caixa
Depósitos à Ordem

BCP
BES
C.G.D
MONTEPIO
SANTANDER

Depósitos a Prazo
BCP
BES
MONTEPIO
SANTANDER

TOTAL

Débito

499,90

21 .350,99
4.573,78
5.754,94
1 .327,08
9.924,25

000.000,00
520.000,00
50.000,00

100.000,00
1.313.430,94



7-OUTROS CREDORES

A conta de Outros Credores é reconhecida pelo Custo Histórico.

Descrição
Fundo p/ Calamidades-Gov.Dist. 1970
Vitimas dos Incêndios - 2003
Bolsas Estudo - R.C. Sesimbra

Praimec
Projectos R. C. Sesimbra
Bolsa de estudo Rofaract
Fundo do Distrito 1960
Fundo do Distrito 1970
Portugal Rotário
Proj. Cent°-Apoío a Timor-1900
Proj. Cent°-Apoio a Timor-1970
104a Convenção de RJ
3a Bolsa de Canto Lírico.
4° Bolsa de Canto Lírico
6a Bolsa de Canto Lírico
Bolsa Timor-Past-Presidenfes 93/94
Apoio - Comunidade em Acção
Apoio Gov.-l 970-2004/2005

TOTAL

Crédito
1 1 .200,00

717,00

497,20

14.935,26

30,00

801,00

432,00

108,00

60,12

1.163,13
991,47

1.133,15

416,70
3.059,66
4.069,37

498,80

1.150,00

900,00

42.222,86

A conta de Credores por Acréscimo de Gastos diz respeito a:

Descrição
Remunerações a Liquidarem 2013
Bolsas de Estudo Patrocinadas ano 2012/2013
Projectos de Apoio a Pagarem 2013
Bolsas Educativas ano 2012/2013

TOTAL

Crédito
6.912,88

93,336,00
11.988,14
12.529,50

124.766,52

8 - GASTOS COM O PESSOAL

O número de empregados da FRP é de 3, não se evidenciando qualquer saldo na conta

2ó22-Remuneraçõesa Pagarão Pessoal.

Descrição

GASTOS COMO PESSOAL

REMUNERAÇÕES DO PESSOAL

ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES

SEGUROS ACIDENTES TRABALHO

OUTROS CUSTOS COM PESSOAL

TOTAL

EXERCÍCIOS

2012

43.400,00

8.343,12

1.205,24

4,007,66

56.956,02

2011

43.400,00

8.219,38

1.183,98

4.158,50

56.961,86

VARIAÇÕES

Rei. %

1,51

1,79

-3,63

-0,01

Absoluta

123,74

21,26

-150,84

-5,84

9 - GASTOS FINANCEIROS LÍQUIDOS

Descrição

JUROS E RENDIMENTOS SÍMIL. OBTIDOS

JUROS E GASTOS SÍMIL SUPORTADOS

RESULTADO

EXERCÍCIOS

2012

59.378,84

640,25

58.738,59

2011

49.998,14

406,95

49.591.19

VARIAÇÕES

Rei. %

18,76

57,32

18,45

Absoluta

9.380,70

233,30

9.147,40



10 - FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

Designação

Electricidade

Agua

Ferramentas UlensiL Desg. Rápido

Livros e Documentação Técnica

Material de Escritório

Custo Artigos- Loja Rotária

Condomínio

Despesas de Representação

Rendas e Alugueres

Correio

Teietone

Site

Internet

Seguro Instalações

Seguro Multi-Rísco

Deslocações e Estadas

Contencioso e Notariado

Conservação e Reparação

Limpeza, Higiene e Conforto

Trabalhos Especializados

Comunicação e Imagem a)

TOTAL

2012

1 .008,73

202,18

03,10

81,90

2.408,79

6.289,75

820,00

1.540,15

2.740,47

1 .408,50

83,32

44,34

76,00

695,54

526,18

471,44

1 .766,74

391,63

9.674,01

30.292,77

2011

900,56

127,34

34,16

91,00

2.833,73

7.307,86

820,00

537,23

1 .063,00

2.310,32

991,20

0

143,75

73,00

679,95

497,57

20,00

2.194,57

1.700,71

41,00

10.415,49

32.782,44

Variação

108,17

74,84

28,94

-9,10

-424,94

-1.018,11

0,00

1 .002,92

-1 .063,00

430,15

417,30

83,32

-99,41

3,00

15,59

28,61

-20,00

-1.723,13

66,03

350,63

-741,48

-2.469,67

a)

Jornal Rotary Em Acção Paginação 205,00 €
Jornal Rotary Em Acção impressão 1.662,15 €
Jornal Rotary Em Acção Envio/CTT 1.672,92 €
Honorários 6.000,00 €
Alojamento do Site 133,94 €

Custo Total do Site + Jornal Rotary em Acção 9.674,01 €
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11 - OUTROS GASTOS OU PERDAS

11.1- IMPOSTOS

O valor de 489,60 € refere-se ao pagamento do IMi - Imposto Municipal sobre Imóveis do

Edifício da sede e das lojas arrendadas e de 2 garagens que foram adquiridas para servir

de arquivo morto.

11.2. -QUOTIZAÇÕES

O Valor de 500,00 € diz respeito à quota para o Centro Português de Fundações do qual

somos associados.

11.3 - BOLSAS DE ESTUDO FRP

Foram pagas durante o ano civil de 2012, o valor de 55.875,00 € em Bolsas de Estudo

suportadas unicamente pela FRP e referente a 5 meses do ano lectivo de 2011/2012 e a

parte da 1a prestação do ano lectivo de 2012/2013, correspondente a 5 mensalidades.

Durante o ano lectivo 2011/2012 foram atribuídas bolsas de estudo assim repartidas:

Bolsa Renovadas 65
Ensino Superior 60
Ensino Secundário 5

Bolsas Patrocinadas 211
Ensino Superior 158
Ensino Secundário 53

Bolsas Pedro Ecoffet 4
Ensino Superior 4

Bolsas Protocolo FRP/Gulbenkian 15
Ensino Superior 12
Ensino Secundário 3

Durante o ano lectivo de 2011/2012 o valor anual de cada bolsa foi de 750.00 € para o

Ensino Superior, 500.00 € para o Ensino Secundário, de 1.250.00 € para Deficientes

comparticipada em 50% pela Fundação Calouste Gulbenkian e de 1.000.00 € para a

bolsa do Pedro Ecoffet Taborda.

n



11.4-BOLSAS DE MÉRITO

Durante o exercício de 2012 foram pagos as seguintes Bolsas de Mérito:

BOLSAS DOS FUNDADORES 6.756,18 €

Fundador Santos Pardal R.C. Senhora da Hora 500,00 €

Fundador Augusto Serras R.C. Pico 500,00 €

Fundador Teixeira Barroca R.C. Régua 500,00 €

Fundador Rafael da Silva R.C. Sesimbra 500,00 €

Fundador Rodrigo Santiago R.C. Marinha Grande 500,00 €

Fundador Manuel da Silva R.C. Silves 500,00 €

Fundador Ferreira Leite R.C. Porto-Foz 500,00 €

Fundador Ferreira da Silva R.C. Abrantes 500,00 €

Fundador Mesquita Rodrigues R.C.Almada 500,00 €

Fundador Mendes D'Almeida R.C. Almeirim 500,00 €

Despesas de Organização l .756,18 €

BOLSAS DE MÉRITO 6,566,00 €

Casal Melich e Teixeira Lopes 1.000,00 €

Roíary Club de Santarém: 1.135,00 €

R.C. Santarém L Manuel Branquinha, Conde Esperto

Rotary Club de Guimarães: 2.240,00 €

Albano Coelho Lima, Álvaro Maria da Silva Oliveira, António Faria Martins,

Armindo Dinis Dias Corais, José Manuel Marfins, Lourenco Ribeiro da Silva,

Eduardo Ribeiro, Miguel João Machado e António Gabriel Castro Martins.

Roíary Club de Torres Vedras:

Dr. José Maria Antunes Júnior 125,00 €

Rotary Club de Matosinhos: 828,00 €

Rotary Club de Sintra: 338,00 €

Rofary Club do Porto: 900,00 €

BOLSA DE CANTO LÍRICO 6.395,29 €

Durante o exercício de 2012 realizou-se o 6° Concurso de Canto Lírico da FRP em estreita

colaboração com o Rotary Club de Lisboa-Estrela, fendo-se também procedido ao

pagamento do 3° Prémio do 5° Concurso com o encargo total de 6.395,29€.
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11.5-4° BOLSA DE POESIA OU PROSA 2.500,00 €

Durante o exercício de 2012 realizou-se a 4a Bolsa Internacional de Poesia ou Prosa da

FRP em estreita colaboração com o Rotary Club de Lisboa-Centro, com o encargo total

inicial de 4.000,00 €, tendo sido atribuídos unicamente o 2° e o 3° Prémio no valor total

de 2.500,00€. De referir que foi assinado um protocolo entre a FRP, o R.C. Lisboa-Centro

e a Junta de Freguesia de São Jorge de Arroios, no sentido da comparticipação

financeira desta Junta de Freguesia na totalidade do valor desta bolsa.

11.6-APOIO AOS CLUBES

Durante o exercício de 2012 foram atribuídos 41.753,00 € para apoio das actividades dos

Clubes para os seguintes projectos:

Euros
N°

200

337

352
353

354
355

356

357
358

359

361
362

364
56

96

122

Clube

Guimarães
Seixal
Barreiro
Sintra
Sever do Vouga
Governadoria do Dist° 1970
Setúbal
Governadoria do Dist° 1960
Ponta Delgada
Oliveira de Azeméis
Almada
Castelo Branco
Vizela
Marinha Grande
Paredes
Agueda

Nome do Projecto

Oferta de Desfibrilhadores
Apoio a Famílias carenciadas
Saúde Brincando
Dê uma tampa à Indiferença
Apoio a Família Carenciada
Apoio à XXIX Conferência DÍst° 1970
Saúde Brincando
Apoio à 66a Conferência Dist° 1960
Apoio ao Canto Lírico
Apoio a Casa da Mónica
Apoio a Estudante Carenciada
Apoio a Estudante Carenciada
Prémios Escolares
Apoio económico a 10 famílias carenciadas
10 Bolsas de estudo
Apoio solidário a idosos u+solidariedade"

TOTAL

Valor

10.000, 00 €
60,00€

3.375, 00 €
318, 00€
750, 00 €

6.200,00 €
1.500, 00 €
2.600, 00 €
1.000, 00 €
8.000,00 €

500,00 €
500,00 €
700, 00 €

3.500, 00 €
1.750, 00 €
1.000, 00 €

41. 753,00 €

11.7- APOIO AOS CLUBES- ÊNFASES PRESIDENCIAIS

Durante o exercício de 2012 foram atribuídos 40.094,39 € para apoio das actividades dos
Clubes enquadrados nas Ênfases Presidenciais, para os seguintes projectos:

EUKOS

N*

2

13

16

31

33

43

44

50

SI

56

58

64

NOME DO CLUBE

PAREDES

PORTO-FOZ

MONTEMOR-O-VELHO

C1NFÃES

VALE DÊ CAMBRA

LISBOA-OESTÊ

Ct-UBDELAMEGO

HORTA

PRAIA DA ROCHA

MARINHA GRANDE

MOfTA E DO SEIXAL

COVILHÃ

NOME DO PROJECTO

CRIAÇÃO DE UMA EQUIPA DE APOIO MULTIDISCIPL1NAR

BANCO ALIMENTAR DE PROXIMIDADE

SESSÕES DE REABILITAÇÃO E HIPOTERAPIA PARA A DEFICIÊNCIA

REABLITA - SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA PARA IDOSOS DEPENDENTES

TRASPORTE DÊ IDOSOS PARA ESTRUTURAS E SERVIÇOS DE SAÚDE

FRENTE ROTÂRIA ANTl-DtABETES

RECUPERAÇÃO DE CASA DE HABITAÇÃO

AQUISIÇÃO DE EQUIP. PARA O SERV. PEDIATRIA DO HOSPITAL DA HORTA

INTERCÂMBIO ALUNOS-PORTIMÃO/DQRTMUND-CIP PORTUGAL-ALEMANHA

APOIO ECONÓMICO Ê SOCIAL A 10 FAMÍLIAS CARÊNCIA D AS

APOIO ALIMEKTAR AOS UTENTES DO CAPA E DA AMORA

1 BOLSAS DE ESTUDO

ÊNFASE

PROMOÇÃO DA SAÚDE

COMBATE Â FOME E Â POBREZA

PROMOÇÃO DA SAÚDE

PROMOÇÃO DA SAÚDE

PROMOÇÃO DA SAÚDE

PROMOÇÃO DA SAÚDE

COMBATE À FOME Ê Â POBREZA

PROMOÇÃO DA SAÚDE

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

COMBATE A FOME E À POBREZA

COMBATE Â FOME E À POBREZA

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

VALOR PAGO

1.250.00

1.250.00

1.200.00

1.250.00

500.00

250.00

550.00

250,00

550.00

621.50

354,00

262.50
13



EUROS

N°

65

63

70

71

73

76

77

84

87

95

96

97

103

104

106

107

109

110

111

112

113

115

116

117

119

120

121

122

123

124

125

127

131

132

133

138

140

142

145

149

150

152

153

158

160

161

163

166

168

171

186

188

191

NOME DO CLUBE

VILA NOVA DE GAIA

MOITA E MONTIJO

SANTO TIRSO

LISBOA-BELÉM

SÃO JOÃO MADEIRA

PONTE DE LI MA

ÍLHAVO

CASCAIS-ESTORIL

TROFA

CASTELO DE PAIVA

PAREDES

COIMBRA

ÁGUEDA

PENICHE

ARCOS DE VALDEVEZ

PONTA DELGADA

CALDAS DA RAINHA

ABRANTES

BARREIRO

PORTO DE MÓS

OEIRAS

SEVER DO VOUGA

VILA REAL
PORTO-OESTE E
PORTO-ANTAS

VISEU
PORTO Ê PORTO-
DOURO

PORTELA

ÂGUÊDA

PONTA DELGADA

RIO MAIOR

VALE DE CAMBRA

v. N. DE FAMALICÃO

GUIMARÃES

CASTELO DE PAIVA

CLIVEI RA DO BAIRRO

ENTRONCAMENTO

GUARDA

FARO

CASTELO BRANCO

MOITA

CALDAS DA RAINHA

CALDAS DA RAINHA

v. N. DE FAMALICÃO

VILA REAL

OEIRAS

SANTO TIRSO

ALBUFEIRA

ABRANTES

ABRANTES

CARNAXIDE

PENICHE

GUIMARÃES

VISEU

TfOME DO PROJECTO

OFERTA DE CABAZES MENSAIS A FAMÍLIAS CARENCIADAS

9 BOLSAS DÊ ESTUDO

BANCO DE CADEIRAS DE RODAS

1 BOLSA DÊ ESTUDO

3 BOLSA DE ESTUDO

REFLORESTACÃO DAS ÁREAS ARDIDAS DO VALE DO LIMA

3 BOLSA DE ESTUDO

1 BOLSA DE ESTUDO

APOIO A FAMÍLIAS CARENCIADAS-CABAZES ALIMENT. E MEDICAMENTOS

AJUDA A 8 FAMÍLIAS CARENCIADAS

10 BOLSAS DE ESTUDO

2 BOLSAS DE ESTUDO

1 BOLSAS DE ESTUDO

RECUPERAÇÃO DO CENTRO DE FÉRIAS DO ROTARY CLUB DE PENICHE

SENSIBILIZAÇÃO PARA LIMPEZA DO RIO VEZ

2 BOLSAS DE ESTUDO

AJUDA NA EDUCAÇÃO DE 26 ALUNOS DAS CALDAS E ÓBIDOS

RASTREIO VISUAL E AUDITIVO A ALUNOS D0 1° ANO ESCOLAS CONCELHO

APOIAR A ASSOC. COMUNT. BARREIRO- AQUIS. PROD. ALIMENTARES

1 BOLSA DE ESTUDO

BOLSAS DE ESTUDO

APOIO A FAMÍLIA CARENCIADA

APOIO AO PROGRAMA CÂMARA AMIGA-DOAÇÃO DE BENS DE VILA REAL

EQUIPAR COZINHA SOCIAL DA C.A.S.A-CENTRO DÊ APOIO AO SEM ABRIGO

REALIZAÇÃO DE ATÊLIERS EDUCACIONAIS PARA CRIANÇAS C/ AUTRISMO

SINALIZAÇÃO E DIAGNÓSTICO DE ALUNOS SOBRSDOTADOS ETALENTOSOS

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA FAMÍLIAS CARENCIADAS

APOIO SOLIDÁRIO A IDOSOS "^SOLIDARIEDADE"

EDUCAÇÃO PARA O ALEITAMENTO MATERNO

AQUISIÇÃO DÊ EQUIPAMENTO DE UMA SALA SNOEZÊLEN

APOIO TRANSPORTE DE IDOSOS PARA SERVIÇOS DE SAÚDE

REPARAÇÃO DE CASA DÊ HABITAÇÃO

APOIO A FAMÍLIAS CARENCIADAS DO CONCELHO DE GUIMARÃES

APOIO A FAMÍLIAS CARENCIADAS DO CONCELHO DÊ CASTELO DE PAIVA

AQUISIÇÃO DE VIATURA USADA PARA TRANSPORTE DE CRIANÇAS

ATRIBUIÇÃO DE 2 BOLSAS DE ESTUDO 0 SECUNDÁRIO

AQUISIÇÃO DÊ VEÍCULO PARA JOVEM COM DEFICIÊNCIA MOTORA

SALA DE BANHO ASSISTIDA

AQUISIÇÃO MATERIAL DIDÁTICO Ê EDUCATIVO PEDIATRIA HOSPITAL

AQUIS. SUPORTES ARTICULADOS PARA WC IDOSOS "LAR ABRIGO DO TEJO"

1 BOLSAS DE ESTUDO

COMPRA DE 1 CADEIRA ORTOPÉDICA ESPECIAL

AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS

AQUISIÇÃO DE BENS AUMENTARES E DE MANTAS/COBERTORES-CABAZES

APOIO A FAMÍLIAS CARENCIADAS

AQUISIÇÃO DÊ CADEIRA DE RODAS ELÉTRICA

APOIO A FAMÍLIAS CARENCIADAS ATRAVÉS DE 6 IPSS

RASTREIO VISUAL E AUDITIVO ALUNOS 1° ANO

AQUISIÇÃO DE 50 CABAZES DE AUMENTOS PARA FAMÍLIAS CARENCIADAS

APOIO A FAMÍLIAS CARENCIADAS

REMODELAÇÃO DO CENTRO DE FÉRIAS DO R.C. PENICHE

APOIO FAMÍLIAS DESFAVORECIDAS

APOIO Á APPDA-V-ASSOC.PORT.PERTURB- DO DESENV. Ê AUTISMO VISEU

ÊNFASE

COMBATE À FOME E À POBREZA

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

PROMOÇÃO DA SAÚDE

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

RECURSOS HÍDRICOS/AMBIENTE

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

EDUCAÇÃO/ALFABETTZACÃO

COMBATE Ã FOME E Â POBREZA

COMBATE À FOME Ê À POBREZA

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

EDUCAÇÃO/ALFABETTZACÃO

RECURSOS HÍDRICOS/AMBIENTE

EDUCAÇÃO/ALFABETTZACÃO

ALFABETTZAÇÃO/EDUCACÃO

ALFABETIZAÇÃO/EDUCAÇÃO

COMBATE À FOME E Ã POBREZA

ALFABETIZAÇÃO/EDUCAÇÃO

ALFABETIZAÇÃO/EDUCAÇÃO

COMBATE Á FOME E Â POBREZA

COMBATE À FOME E Ã POBREZA

COMBATE Â FOME E À POBREZA

ALFABETIZAÇÃO/EDUCAÇÃO

ALFABETIZAÇÃO/EDUCAÇÃO

COMBATE Ã FOME E Á POBREZA

COMBATE Â FOME E À POBREZA

ALFABETIZAÇÃO/EDUCAÇÃO

PROMOÇÃO DA SAÚDE

PROMOÇÃO DA SAÚDE

COMBATE À FOME E Ã POBREZA

COMBATE À FOME E À POBREZA

COMBATE À FOME Ê Á POBREZA

COMBATE À FOME E Á POBREZA

ALFABETIZAÇÃO/EDUCAÇÃO

COMBATE À FOME E Ã POBREZA

PROMOÇÃO DA SAÚDE

ALFABETIZAÇÃO/EDUCAÇÃO

PROMOÇÃO DA SAÚDE

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

PROMOÇÃO DA SAÚDE

PROMOÇÃO DA SAÚDE

COMBATE À TOME E Á POBREZA

COMBATE À FOME E Ã POBREZA

COMBATE À FOME E À POBREZA

COMBATE Ã FOME E Ã POBREZA

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

COMBATE Ã FOME E Â POBREZA

COMBATE À FOME E Á POBREZA

EDUCAÇÃO/ALFABETTZACÃO

COMBATE Á FOME E Â POBREZA

EDUCAÇÃO/ALFABETIZAÇÃO

TOTAL

VALOR PAGO

400,00

962,50

525,00

175,00

525,00

650,00

262.50

131,25

1-250,00

1.250.00

875,00

262.50

131.25

805,00

315,25

262.50

1.111.20

382.00

1.440,00

350,00

1.950.00

500,00

Z500,GO

1.250.00

300,00

1.242,13

100.00

500,00

997,50

367,50

300.00

728.00

Z500.00

1.250,00

1.830,00

350.00

300.00

1.042,33

175,00

159,00

300,00

628,48

145.00

1.250,00

500.00

434,60

1.250,00

191,00

300,00

400,00

500.00

1.250,00

250,00

46.094,39
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11.8-ASSEMBLEIAS

Durante o exercício de 2012 foram pagos 515,00 € referente a despesas com a

realização das Assembleias de Representantes da FRP.

11.9 - BOLSAS DE ESTUDO PATROCINADAS

Forarn pagas durante o ano civil de 2012, em Bolsas de Estudo Patrocinadas o valor de

161.186,00 €, referente a 5 meses do ano lectivo de 2011/2012 e a parte dg 1a prestação

do ano lectivo de 2012/2013, correspondente a 5 mensalidades.

Foram atribuídas bolsas de estudo patrocinadas assim repartidas:

Bolsas Patrocinadas 211

Ensino Superior 158

Ensino Secundário 53

11.10- BOLSAS EDUCATIVAS- PROJECTO ÊNFASES PRESIDENCIAIS

Foram pagas durante o ano civil de 2012 ern Bolsas Educativas enquadradas nos

projectos das Ênfases Presidenciais o valor de 9.175,00 €, referente a parte da 1°

prestação do ano lectivo de 2012/2013, correspondente a 5 mensalidades, sendo que
-••xeL-T' " "

3.189,50 € referem-se a 40% do valor da bolsa comparticipado pela FRP e 5.985.50 € a

parte comparticipada pelos Clubes Rotários.

No ano lectivo de2012/2013 estão previstas conceder:

Bolsas Educativas 66

Ensino Superior 43

Ensino Secundário 23
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11.11 -GASTOS DE AMORTIZAÇÃO

Foram efectuadas as amortizações e depreciações do exercício de acordo com o

método de quotas constantes, com as taxas máximas permitidas no valor de 6.555,30 €.

Durante o exercício, o movimento ocorrido foi o seguinte:

AMORTIZAÇÕES/DEPRECIAÇÕES EFECTUADAS EM 2012

Conta

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Propriedades de Investimento

ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Edifícios e Outras Construções

Equipamento Administrativo

Ferramentas e Utensílios

Património Artístico

ACTIVOS INTANGÍVEIS

Programas de computador

TOTAL

Valor Aquis.

38.668,82

156.092,77

51.299,95

419,21

150.800,00

9.527,44

406.808,19

AmorUDeprec.
Anteriores

11.225,38

60.591,45

44.558,05

419,21

0

9.527,44

126.321,53

Amort./Deprec.
Exercício

773,38

3.121,86

2.660,06

0

0

0

6.555,30

Amort/Deprec.
Acumuladas

11.998,76

63.713,31

47.218,11

419,21

0,00

9.527,44

132.876,83

Valor Líquido

26.670,06

92.379,46

4.081,84

0,00

150.800,00

0,00

273.931.36

12 - OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

12.1 - RENDAS

O valor das rendas foi de l.896,00 €, referente a duas lojas.

12.2-QUOTIZAÇÕES

O valor das quotizações recebidas foi de 130.493,69 €, sendo 129.993,69 dos Clubes

Rotários e 500,00 € de Clubes Rotaract.

12.3 - VISITAS DO GOVERNADOR

Totalizaram 29.505,00 € os valores recebidos por intermédio das Visitas do Governador.

12.4 - DONATIVOS

Os donativos entregues à FRP foram de 60.097,64 €, sendo que 2.135,56 € foram

entregues para a acção da FRP, 15.909,08 € são da actividade da Loja Rotária, 300,00€

são oferta da venda do Livro de Manuel Domingues, 41.753,00 € destinados a apoio aos

Clubes.
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12.5 - PATROCÍNIOS PARA BOLSAS DE ESTUDO

Este proveito é contabilizado pelo mesmo valor do pagamento das bolsas de estudo

patrocinadas (161.186,00 €}, acrescido do valor de 5.985,50€ correspondente a 60% do

valor das bolsas educativas, pagas pelos Clubes e apresentadas através das

candidaturas enquadradas nas ênfases Presidenciais na área da

Educação/Alfabetização o que totaliza o valor de 167.171,50 €.

12.6 - CONSIGNAÇÃO DÊ 0,5% DO IRS

Este proveito de 38.908,47 € diz respeito à consignação de 0,5% do IRS.

13 - MOVIMENTOS DO CAPITAL PRÓPRIO

DEMONSTRAÇÕES DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO

Rubricas

Fundo Social

Fundos Consignados

Excedentes Reavaliação Activos

Doações

Resultados Líquidos

Resultados Transitados

TOTAL

Saldo Inicial

843.036,89

225.288,70

1 04.320,55

81.818,38

40.252,40

26.296,50

1.381.013,54

Movlm. Debito

1 .405,92

40.252,40

41.658,38

Movim. Credito

48.520,89

2.950,00

53.301,34

1 .405,92

106.078,15

Saldo Final

891.557,78

228.238,70

162.914,03

81.818,38

53.201,34

24.553,99

1 .442.284,88

14 - OUTRAS INFORMAÇÕES

14.1 - Aos Órgãos Sociais da FRP não são atribuídas quaisquer remunerações.

15 - RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Foi apurado um resultado de 55.201,34 €.

Coimbra, 31 de Dezembro de 2012
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COMISSÃO REVISORA DE CONTAS

RELATÓRIO E PARECER

AMO DE 2012

No âmbito das competências definidas nos Estatutos da Fundação
Rolaria Portuguesa , a Comissão Revisora de Contas vem
apresentar o seu Relatório anual sobre a acção físcalízadora e dar
Parecer sobre os documentos de prestação de contas ,referenles ao
exercício de 2012. ,que o Conselho de Administração ihe submeteu:

Reiaícrio do Conselho de Administração, Balanço e Demonstração
de Resultados e anexo ao Balanço e à Demonstração de
Resultados.

Ao longo do exercício Acompanhámos a actividade da Fundação ,
tendo estado presentes nas reuniões do Conselho de
Administração, participando dos seus trabaího.s e emitido opiniões
e pareceres sempre que foi julgado conveniente ou que nos foi
solicitado.

Procedemos às verificações que considerámos necessárias nas
circunstâncias , tendo como objectivo a confirmação dos valores
patrimoniais e os resultados através da análise cios registos
conísbiHsíicos e tios documentos que Shes serviram cie suporte.

Analisámos lambem o Relatório do Conselho de Administração que
relata ,com fidelidade ,as actividades desenvolvidas » os serviços
prestados Atendo por base o Programa de Acção e Orçamento
aprovados para o exercício de 2012.
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DÓ íguaí modo , comprovámos que os documentos de Prestação de<
Contas apresentados reflectem a situação financeira e os resultados
da Fundação ,no exercício de 2012 ,e que se traduziram num
resultado positivo cíe € 55,201T34 euros.

A Comissão Revisora de Contas regista ,com satisfação ,a acção
empenhada da Fundação , fruto do elevado espírito de servir dos
Companheiros que integram o Conselho de Administração e
também do apoio e colaboração dos Governadores cios dois
Disirilos Roíários , bem corno da importante e motivante presença ,
colaboração e apoio dos Representantes dos Clubes.

o

Considerando que o Relatório do Conselho de Administração
explana com suficiente clareza a evolução da Fundação e que as
demonstrações financeiras reflectem a sua correcta situação
patrimonial s os resultados da sua actividade, a. Comissão Revisora
de Contas delibera emitir o seguinte

PARECER

L.Que sejain aprovados o Relatório do Conselho de Administração
e as Contes do exercício de 20.12.

2.Que seja aprovado um voto de louvor ao Conselho de
Administração pela dedicação e espirito de servir demonstrados ,
extensivo aos Colaboradores da Fundação pelo trabalho
desenvolvido ao longo do exercício .

Coimbra , 19 de Março de 2013

A Comissão Revisora de Contas

{ Presidente)

( VicePresídente

de Sousa Fortunato ( Voga] )

Amónio Francisco <ae Alruçítia Domingo

v^e- '^

Victor Manuel Lop

António IVu r̂
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LISTA DOS ÓRGÃOS SOCIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

Assembleia de Representantes
Presidente
Teresinha Jesus Alva Fraga M. Gomes - R. C. Sa da Hora Jul 2012 - Jun 2013

Vice-P residente
Luís Miguel L.A. Duarte -R.C. Lisboa-Olivais Jul 2012 - Jun 2013

Conselho de Administração
Presidente
José Diamantino Martins Gomes - R.C. Senhora da Hora Jul 2011 - Jun 2014

Vice-Presidente
Maria Teresa Pereira Rosa Mayer-R. C. Seixal Jul 2011 -Jun2014

Vogais
Julho de 2009 a Dezembro de 2012

Felizardo José Valverde Cota- RC Lisboa-Belém
Alberto Luís Mourão Soares Carneiro - RC Paredes
Manuel Domingos Cunha da Silva - RC Viana do Castelo

Julho de 2010 a Dezembro de 2013

José António Nogueira dos Santos - RC Figueira da Foz
José Manuel Veiga Testos - RC Portela
Manuel Cabral de Deus Amaral - RC Coimbra Santa Clara

Julho de 2011 a Dezembro de 2014

Mara Filipa Ribeiro Duarte - RC Algés
Silvério António Silva Gonçalves Guerreiro - R C de Loulé
José Ribeiro Ferreira - RC Coimbra

Comissão Revisora de Contas
Presidente
António Francisco de Almeida Domingos- RC Cascais-Estoril Jul 2010 - Jun2013

Vice-Presidente
Vitor Manuel Lopes Simões- RC Guarda Jul 2009 -Jun 2012

Voga l-Rei ato r
António Manuel Corrêa de Sousa Fortunato-RC Montíjo Jul2011 - Jun2014

Conselho Superior
Presidente
Manuel Rebelo Cardona- RC Vila Real
Vice-Presidente
Manuel Rebelo Cardona- RC Vila Real

Secretário
Armindo Augusto Martins Silva Andrade-RC Coimbra
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FUNDAÇÃO ROTARIA PORTUGUESA
LISTAGEM DOS SUBSCRITORES DE MÉRITO-ANO DE 2012

CLUBE NOME ANO

ABRANTES

ABRANTES

ALGÉS

ALMADA

ALMADA

ALMEIRIM

AMADORA

AN S IÃO

AVEIRO

BRAGA
CALDAS DAS TAIPAS

CAMINHA

CASCAIS-ESTORIL

CASTELO BRANCO

COIMBRA SANTA-CLARA

COIMBRA-SANTA CIARA

ENTRONCAMENTO

ENTRONCAMENTO

ERMESINDE
FIGUEIRA DA FOZ

GONDOMAR

GUIMARÃES

GUIMARÃES

LEIRIA
LISBOA-BENFICA

LISBOA-ESTRELA

MAIA

MIRANDELA

MONTIJO

MONTIJO

MONTIJO

O Dl VÊ LÃS

OEIRAS

OLIVEIRA DE AZEMÉIS

OLIVEIRA DO BAIRRO

OVAR
PALMELA
PENAFIEL

PENICHE
PORTALEGRE

PORTO-DOURO
PORTO-DOURO

PORTO-DOURO

PORTO-OESTE
PÓVOA DE VARZIM

PÓVOA DE VARZIM

S. MAMEDE DE INFESTA

SANTO TIRSO

ROTARY CLUB DE ABRANTES

ROTARY CLUB DE ABRANTES

ROTARY CLUB DE ALGÉS

ROTARY CLUB DE ALMADA

ROTARY CLUB DE ALMADA

ANTÓNIO MANUEL MARQUES MARTINS BARREIRA

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA CASQUEIRO

ROTARY CLUB DE ANSIÃO

ROTARY CLUB DE AVEIRO

ROTARY CLUB DE BRAGA

ROTARY CLUB DE CALDAS DAS TAIPAS

FILIPA PEREIRA DA COSTA LOPES GARRIDO

ROTARY CLUB DE CASCAIS-ESTORIL

ROTARY CLUB DE CASTELO BRANCO

ROTARY CLUB DE COIMBRA SANTA-CLARA

ROTARY CLUB DE COIMBRA-SANTA CLARA

ROTARY CLUB DO ENTRONCAMENTO

ROTARY CLUB DE ENTRONCAMENTO

ANTÓNIO FERNANDO DA COSTA FERREIRA

ROTARY CLUB D FIGUEIRA DA FOZ

ROTARY CLUB DE GONDOMAR

ROTARY CLUB DE GUIMARÃES

ROTARY CLUB DE GUIMARÃES

ACÁCIO FERNANDO SANTOS LOPES SOUSA
ROTARY CLUB DE LISBOA-BENFICA

ROTARY CLUB DE LISBOA-ESTRELA

ROTARY CLUB DA MAIA

MÁRIO LUÍS RODRIGUES RIBEIRO

ROTARY CLUB DO MONTIJO

MANUEL ROSENDO RITO

ROTARY CLUB DE MONTIJO
ROTARY CLUB DE ODIVELAS

ROTARY CLUB DE OEIRAS

MARCO ANTÓNIO GUIMARÃES CASTRO AZEVEDO

ROTARY CLUB DE OLIVEIRA DO BAIRRO

ROTARY CLUB DE OVAR
ROTARY CLUB DE PALMELA

ALBERTO PINTO FERREIRA
ROTARY CLUB DE PENICHE

ROTARY CLUB DE PORTALEGRE

ROTARY CLUB DO PORTO-DOURO
PEDRO MIGUEL SILVA COSTA TEIXEIRA

ADELINO ANTÓNIO SANTOS PEREIRA

ROTARY CLUB DO PORTO-OESTE
ROTARY CLUB DA PÓVOA DE VARZIM

ROTARY CLUB DE PÓVOA DE VARZIM
ROTARY CLUB DE S. MAMEDE DE INFESTA

ROTARY CLUB DE SANTO TIRSO

2898
2946
2947
2896
2948
2929
2930
2906
2924
2944
2943
2931
2949
2950
2939
2897
2900
2951
2932
2933
2934
2907
2908
2935
2953
2954
2925
2922
2919
2940
2955
2956
2957
2909
2936
2910
2958
2911
2959
2960
2920
2923
2945
2893
2902
2937
2895
2912

2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012



FUNDAÇÃO ROTARIA PORTUGUESA
LISTAGEM DOS SUBSCRITORES DE MÉRITO-ANO DE 2012

CLUBE

SENHORA DA HORA

SENHORA DA HORA
SENHORA DA HORA
SENHORA DA HORA
SESIMBRA

SESIMBRA

SETÚBAL
SETÚBAL
TAVIRA
TONDELA

TORRES VEDRAS
TRANCOSO
VALENÇA
VIANA DO CASTELO
VILA DO CONDE
VILA NOVA DE GAIA
VI LA VERDE
VILA VERDE

VISEU
VISEU

VIZELA
ÁGUAS SANTAS-
PEDROUÇOS
ÁGUAS SANTAS-
PEDROUÇOS
ÉVORA
ÉVORA

NOME

ROTARY CLUB DA SENHORA DA HORA

ANTÓNIO PINTO
DIOGO MIGUEL PEREIRA GOMES

PEDRO MIGUEL PEREIRA GOMES
MARIA IRENE BAPTISTA LOURENÇO GOMES
ROTARY CLUB DE SESIMBRA
LISNAVE-ESTALEIROS NAVAIS, S.A
ROTARY CLUB DE SETÚBAL
ROTARY CLUB DE TAVIRA
ROTARY CLUB DE TONDELA
ROTARY CLUB DE TORRES VEDRAS

MARIA EMÍLIA TRACANA ALVES
ROTARY CLUB DE VALENÇA
ROTARY CLUB DE VIANA DO CASTELO
ROTARY CLUB DE VILA DO CONDE
ROTARY CLUB DE VILA NOVA DE GAIA
ROTARY CLUB DE VILA VERDE
JOSÉ DA CUNHA CERQUEIRA

ROTARY CLUB DE VISEU
ROTARY CLUB DE VISEU

ROTARY CLUB DE VIZELA
ROTARY CLUB DE ÁGUAS SANTAS-PEDROUÇOS

ROTARY CLUB DE ÁGUAS SANTAS-PEDROUÇOS

ROTARY CLUB DE ÉVORA
ROTARY CLUB DE ÉVORA

N°

2894
2905
2941

2942
2961
2962
2921
2963

2964
2913
2965

2928
2914
2903
2904
2915
2916
2917
2918
2926
2938

2901

2927

2899
2952

ANO

2012

2012
2012

2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012

2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012
2012

2012

2012

2012
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FUNDAÇÃO ROTARIA PORTUGUESA

LISTAGEM DOS SUBSCRITORES DE HONRA

CLUBE

ABRANTES

ABRANTES

AGUAS SANTAS

ALCOBAÇA

ALGÉS

ALGES

ALMADA

AMADORA

AMARANTE

ANSIAO

AROUCA

AVEIRO

BARCELOS

BARCELOS

BARREIRO

BRAGA

BRAGA-NORTE

CALDAS DAS TAIPAS

CALDAS RAINHA

CALDAS RAINHA

CALDAS RAINHA

CALDAS RAINHA

CALDAS RAINHA

CARNAXIDE

CASCAIS-ESTORIL

CASCA1S-ESTORIL

CASCAIS-ESTORÍL

CASCAIS-ESTORIL

CASTELO BRANCO

CASTELO PAÍVA

CHAVES

COIMBRA

COIMBRA-OLIVAIS

COSTA DA CAPARICA

COSTA DA CAPARICA

COVILHÃ

COVILHÃ

COVILHÃ

DIST.ROT.1970

ENTRONCAMENTO

ENTRONCAMENTO

ERMESINDE

ESPINHO

ESPOSENDE

ESTARREJA

ÉVORA
ÉVORA

FAFE

FARO

FARO

FARO

FÁTIMA

FEIRA

FIGUEIRA DA FOZ.

FIGUIERA DA FOZ

GAiA-SUL

GONDOMAR
GO V. D l ST. 1970

NOME

JOSÉ DIAS MARIANO

ROTARY CLUB DE ABRANTES

ROTARY CLUB DE ÁGUAS SANTAS-PEDROUÇOS

ROTARY CLUB DE ALCOBAÇA

JOAQUIM SILVA GONÇALVES

ROTARY CLUB DE ALGES

ROTARY CLUB DE ALMADA

ROTARY CLUB DA AMADORA

ROTARY CLUB DE AMARANTE

ROTARY CLUB DE ANSIAO

ROTARY CLUB DEAROUCA

ROTARY CLUB DE AVEIRO

ANTÓNIO LOPES MONTEIRO GONÇALVES

ROTARY CLUB DE BARCELOS

ROTARY CLUB DO BARREIRO

ROTARY CLUB DE BRAGA

ROTARY CLUB DE BRAGA - NORTE

ROTARY CLUB DE CALDAS DAS TAIPAS

CARLOS OCTAVIO ANTUNES LOPES

JAIME FERNANDO SIMÕES NEVES

JAIME INÁCIO SAEZ BUCETA

JOÃO MANUEL DOS SANTOS SILVA GIRÃO

ROTARY CLUB DAS CALDAS DA RAINHA

ROTARY CLUB DE CARNAXIDE

ALBERTO DA MAIA FERREIRA E COSTA

INNER WHEEL CLUB DE CASCAIS-ESTORIL

MUNICÍPIO DE CASCAIS

ROTARY CLUB DE CASCAIS-ESTORIL

ROTARY CLUB DE CASTELO BRANCO

ROTARY CLUB DE CASTELO DE PAIVA

ROTARY CLUB DE CHAVES

ROTARY CLUB DE COIMBRA

ROTARY CLUB DE COIMBRA-OLIVAIS

MANUEL EMÍLIO MACEDO COELHO MOTA

ROTARY CLUB DA COSTA DA CAPARICA

CARLOS HÉLIO BARATA TAVARES BARRADAS

MARIA TERESA AMARAL M.B.TAVARES BARRADAS

ROTARY CLUB DA COVILHÃ

DISTRITO ROTARACT 1970 - ANO 97/98

JOAQUIM VENTURA SILVÊRIO

ROTARY CLUB DO ENTRONCAMENTO

ROTARY CLUB DE ERMESINDE

ROTARY CLUB DE ESPINHO

ROTARY CLUB DE ESPOSENDE

ROTARY CLUB DE ESTARREJA

JOAQUIM LOPES FERNANDES

ROTARY CLUB DE ÉVORA

ROTARY CLUB DE FAFE

FERNANDO SILVA ALVES

JOSÉ MATEUS HORTA

ROTARY CLUB DE FARO

ROTARY CLUB DE FÁTIMA

ROTARY CLUB DA FEIRA

ROTARY CLUB DA FIGUEIRA DA FOZ

MANUEL JOSÉ RIBEIRO CADILHE

ROTARY CLUB DE GAtA-SUL

ROTARY CLUB DE GONDOMAR

VARZIM SOL-TURISMO, JOGO EANIMAÇÃO, LDA

N°

81

90

173

113

7

26

35

13

87

159

82

79

83

46

31

40

69

117

98

100

23

97

56

42

123

62

169

34

102

151

104

39

157

109

91

136

142

84

37

5

8

171

160

88

152

44

71

166

20

1

74

54

53

48

161

51

135

140

DATA

22-05-2001

31-12-2001

22-02-201 1

01-10-2003

31-12-1997

31-12-1997

04-05-1998

31-12-1997
22-08-2001

03-02-2009

22-05-2001

30-01-2001

27-12-2000

06-09-1999

13-02-1998

06-11-1998

1 6-09-2000

23-02-2004

03-04-2002

10-07-2002

31-12-1997

03-04-2002

03-12-1999

12-11-1998

21-06-2005

10-05-2000

27-05-2010

13-02-1998

25-07-2002

08-02-2008

02-10-2002

06-11-1998

30-12-2008

23-12-2002

31-12-2001

06-02-2007

23-07-2007

18-07-2001

23-06-1998

31-12-1997

31-12-1997

23-11-2010

03-02-2009

06-11-2001

08-02-2008

20-08-1999

30-01-2000

16-11-2009

31-12-1997

31-12-1997

28-1 1-2000

29-11-1999

22-11-1999

28-10-1999

06-02-2009

11-09-1999

07-12-2006

19-05-2007

1°TIT.

1506

20

2598

1648

182

841

840

552

963

2249

973

937

632

134

872

394

600

1618

871

906

6

491

911

819

272

1181

2732

839

1139

1959

622

505

809

439

1003

358

2326

1085

1059

BA

370

1082

2429

1154

2094

728

1102

2391

648

67

1145

948

936

972

1234

716

1439

2303

2° TIT.

1507

470

2719

1667

270

843

1049

631

1153

2426

1093

1149

1451

971

1011

1014

1079

1751

1346

12S4

670

1536

1010

1018

2021

1321

2733

992

1334

2250

1122

947

2221

806

1494

2255

2327

1202

1060

369

400

2774

2257

1426

2274

802

1299

2497
714

192

1228

1160

1136

1089

1488

981

1979

2304

3' TIT.

1508

1576

2822

1781

419

949

1050

787

1219

2578

1232

1469

1452

1119

1023

1091

1287

1844

1621

1659

847

1625

1184

1104

2022

1330

2734

1002

1663

2427

1623

1086

2561

988

1579

2256

2328

1533

1061

390

573

2864

2578

1561

2430

1204

1392
2668

776

206

1433

1254

1250

1229

2587

1115

2201

2305
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FUNDAÇÃO ROTÃRIA PORTUGUESA

LISTAGEM DOS SUBSCRITORES DÊ HONRA

CLUBE

GUARDA

GUIMARÃES

GUIMARÃES

GUIMARÃES

GUIMARÃES

1LHAVO

LAGOS

LEÇA PALMEIRA

LEÇA PALMEIRA

LEIRIA

LISBOA

LISBOA

LISBOA-BELEM

LISBOA-BENFICA

LISBOA-C ENTRO

LISBOA-ESTRELA

L1SBOA-LUM1AR

LISBOA-NORTE

LISBOA-OESTE

LISBOA-OESTE

USBOA-OESTE

LISBOA-OESTE

LISBOA-OESTE

LISBOA-OESTE

LISBOA-OESTE

LISBOA-OESTE

LISBOA-OL1VAIS

LISBOA-SUL

LOULE

LOULÉ

LOURES

LOURES

LUANDA

MAFRA

MAIA

MARINHA GRANDE

MATOSINHOS

MATOSINHOS

MIRANDELA

MOITA

MOITA

MONTEMOR-O-VELHO

MONTIJO

ODIVELAS

OEIRAS

OL. AZEMÉIS

OLHÃO

OLIVEIRA BAIRRO

OVAR

OVAR

PALMELA

P A R ED Ê-CA RCAVE LO S+A

PAREDES

PENAFIEL

PENICHE

POMBAL

POMBAL

POMBAL

NOME

ROTARY CLUB DA GUARDA

ABEL PINHEIRO RIBEIRO DA SILVA

JOÃO FERNANDES MACHADO

ROTARY CLUB DE GUIMARÃES

SENHORAS ROTARY CLUB DE GUIMARÃES

ROTARY CLUB DE ÍLHAVO

ROTARY CLUB DE LAGOS

JORGE MANUEL PINTO LEITE DE MAGALHÃES

ROTARY CLUB DE LEÇA DA PALMEIRA

ROTARY CLUB DE LEIRIA

MARCEL DE BOTTON

ROTARY CLUB DE LISBOA

ROTARY CLUB DE LISBOA-BELEM

ROTARY CLUB DE LISBOA-BENFICA

ROTARY CLUB DE LISBOA-CENTRO

ROTARY CLUB DE LISBOA-ESTRELA

ROTARY CLUB DE LISBOA - LUMIAR

ROTARY CLUB DE LISBOA-NORTE

CARLOS DE MATOS FERNANDES

EDUARDO PIRES ROQUE

INNER WHEEL CLUB DE LISBOA-OESTE

JOSETEODORO MARQUES SILVA

JOÃO AUGUSTO ALVES PEREIRA

MARIA MADALENA VENTURA PINTO RIBEIRO

ROTARY CLUB DE LISBOA - OESTE

ROTARY CLUB DE LISBOA-OESTE

ROTARY CLUB DE LISBOA-OLIVAIS

ROTARY CLUB DE LISBOA-SUL

JEAN FRANÇOIS ESCRIVÃ CASTILLO

ROTARY CLUB DE LOULE

ROTARY CLUB DE LOURES

VIR1ATO GRAÇA OLIVA

ROTARY CLUB DE LUANDA

ROTARY CLUB DE MAFRA

ROTARY CLUB DA MAIA

ROTARY CLUB DA MARINHA GRANDE

HENRIQUE SÁ PEREIRA MIGUEL

ROTARY CLUB DE MATOSINHOS

ROTARY CLUB DE MIRANDELA

ROTARY CLUB DA MOITA

ROTARY CLUB DA MOITA

ROTARY CLUB DE MONTEMOR-O-VELHO

ROTARY CLUB DO MONTIJO

ROTARY CLUB DE ODIVELAS

ROTARY CLUB DE OEIRAS

ROTARY CLUB DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS

ROTARY CLUB DE OLHAO

ROTARY CLUB DE OLIVEIRA DO BAIRRO

ROTARY CLUB DE OVAR

ÁLVARO DE OLIVEIRA GOMES

ROTARY CLUB DE PALMELA

ROTARY CLUB DE PAREDE-CARCAVELOS

ROTARY CLUB DE PAREDES

ROTARY CLUB DE PENAFIEL

ROTARY CLUB DE PENICHE

MANUEL DUARTE DOMINGUES

ROTARY CLUB DE PARENTIS-PAYS DE BORN

ROTARY CLUB DE POMBAL

N°

165

29

30

43

138

158

94

124

114

50

12

33

170

119

174

64

41

17

85

126

80

19

150

122

36

18

108

149

168

92

78

4

11

66

28

137

141

120

128

127

134

164

106

63

130

55

144

49

25

121

75

115

172

129

105

156

154

65

DATA

19-10-2009

31-12-1997

31-12-1997

23-12-1998

19-02-2007

30-12-2008

31-12-2001

13-07-2005

17-11-2003

28-10-1999

31-12-1997

13-02-1998

15-10-2010

10-04-2004

01-04-2011

16-05-2000

12-11-1998

31-12-1997

13-08-2001

19-09-2005

09-04-2001

31-12-1997

11-01-2008

20-04-2005

21-05-1998

31-12-1997

10-12-2002

12-12-2007

05-04-2010

31-12-2001

19-01-2001

31-12-1997

31-12-1997

29-06-2000

31-12-1997

07-02-2007

20-07-2007

11-11-2004

22-12-2005

11-11-2005

29-09-2006

14-10-2009

16-10-2002

16-05-2000

24-02-2006

12-02-1999

12-11-2007

28-10-1999

31-12-1998

30-11-2004

09-10-2000

02-12-2003

23-11-2010

03-02-2006

16-10-2002

21-11-2008

24-09-2008

16-05-2000

1°TIT.

2352

1024

1029

130

1286

2224

227

432

1570

1155

334

824

2527

1680

2575

654

837

429

1196

1819

299

616

2236

2002

371

371

1044

392

2680

1097

842

346

627

1056

506

1835

492

1263

148

1467

1467

2188

1389

817

500

979

2134

952

338

1348

1069

1365

2343

433

870

1924

2500

322

2° TIT.

2566

1025

1030

978

1934

2393

1158

1221

1739

1156

468

1019

2644

1801

2700

838

976

551

1369

2036

777

701

2411

2003

1054

638

1586

2178

2714

1419

1172

347

628

1096

953

2157

636

1708

1960

1718

1715

2510

1590

1053

1564

1081

2172

1092

655

1828

1227

1526

2712

1981

1592

2342

2501

1090

3° TIT.

2652

1026

1031

1134

2285

2567

1333

2026

1811

1179

647

1020

2753

1895

2840

1167

1100

797

1539

2037

1498

848

2412

2004

1055

846

1717

2401

2715

1587

1463

348

629

1356

990

2275

2325

1921

2073

1971

1971

2649

1686

1147

2098

1255

2369

1230

942

1929

1420

1720

2776

2084

1685

2538

2502

1231

24



FUNDAÇÃO ROTÁRIA PORTUGUESA

LISTAGEM DOS SUBSCRITORES DE HONRA

CLUBE

PONTA DELGADA

PONTE DE LIMA

PORTALEGRE

PORTELA

PORTIMÃO

PORTIMÃO

PORTO

PORTO DE MÓS

PORTO-A N TA S

PORTO-DOURO

PORTO-DOURO

PORTO-FOZ

PORTO-OESTE

POVOA DE VARZIM

POVOA LANHOSO

PRAIA DA ROCHA

RESENDE

S. M. INFESTA

SANTA CLARA

SANTARÉM

SANTO TIRSO

SEiXAL

SENHORA DA HORA

SESIMBRA

SETÚBAL.

SETÚBAL-SADO

SILVES

SINTRA

SINTRA

TAVIRA

TOMAR

TONDELA

TORRES VEDRAS

TORRES VEDRAS

TROFA

V. N. GAIA

V.N. FAMALICAO

VALE DE CAMBRA

VALENÇA

VALENÇA

VALENÇA

VALENÇA

VALPAÇOS

VIANA CASTELO

VI LA DO CONDE

VILA DO CONDE

VILA REAL

VI LA VERDE

VILA VER D E

VILA VERDE

VI LA VERDE

VI LA VERDE

VI LA VERDE

VILA VERDE

VISEU

VIZELA

NOME

ROTARY CLUB DE PONTA DELGADA

ROTARY CLUB DE PONTE DE LIMA

ROTARY CLUB DE PORTALEGRE

ROTARY CLUB DA PORTELA

HANS ROLF ROHRLAPPER

ROTARY CLUB DE PORTIMÃO

ROTARY CLUB DO PORTO

ROTARY CLUB DE PORTO DEMOS

ROTARY CLUB DO PORTO -ANTAS

ALCINO CARDOSO

ROTARY CLUB DO PORTO-DOURO

ROTARY CLUB DO PORTO - FOZ

ROTARY CLUB DO PORTO-OESTE

ROTARY CLUB DE PÓVOA DE VARZIM

ROTARY CLUB DA POVOA DE LANHOSO

ROTARY CLUB DA PRAIA DA ROCHA

ROTARY CLUB DE RESENDE

ROTARY CLUB DE S. MAMEDÊ DE INFESTA

ROTARY CLUB DE COIMBRA-SANTA CLARA

ROTARY CLUB DE SANTARÉM

ROTARY CLUB DE SANTO TIRSO

ROTARY CLUB DO SEIXAL

ROTARY CLUB DA SENHORA DA HORA

ROTARY CLUB DE SESIMBRA

ROTARY CLUB DE SETÚBAL

ROTARY CLUB DE SETUBAL-SADO

ROTARY CLUB DE SILVES

JACINTO JOSÉ BOTELHO BAETA

ROTARY CLUB DE SINTRA

ROTARY CLUB DE TA VIRA

ROTARY CLUB DE TOMAR

ROTARY CLUB DF, TONDELA

RAUL PATROCÍNIO DUARTE. LDA

ROTARY CLUB DE TORRES VEDRAS

ROTARY CLUB DA TROFA

ROTARY CLUB DE VILA NOVA DE GAIA

ROTARY CLUB DE VILA NOVA DE FAMALICAO

ROTARY CLUB DE VALE DE CAMBRA

MARIA LUISA MADEIRA ALVAR ES DA CUNHA

PAULO DO SOUTO ALVARES DA CUNHA

ROTARY CLUB DE VALENÇA

SOC. ART. MANUF. QU1M. MET., LDA.

ROTARY CLUB DE VALPAÇOS

ROTARY CLUB DE VIANA DO CASTELO

JOSÉ RODRIGUES MACHADO

ROTARY CLUB DE VILA DO CONDE

ROTARY CLUB DE VILA REAL

ANTÓNIO DE OLIVEIRA GONÇALVES ESTRADA

ANTÓNIO DIAS BARBOSA

ARMANDO JOAQUIM SOARES DA SILVA

JOAQUIM DE OLIVEIRA CAMPOS

JOSÉ DA CUNHA CERQUEIRA

MANUEL MARTINS COSTA

ROTARY CLUB DE VILA VERDE

ROTARY CLUB DE VISEU

ROTARY CLUB DE VIZELA

N°

133

145

131

116

14

10

27

175

45

3

58

76

86

57

77

147

167

15

107

9

67

60

59

38

16

32

162

6

93

143

61

153

146

72

163

21

125

52

148

118

101

22

155

70

2

132

111

110

103

139

112

99

89

47

24

68

DATA

01-08-2006

13-11-2007

24-02-2006

30-12-2003

31-12-1997

31-12-1997

31-12-1997

24-10-2011

20-08-1999

31-12-1997

28-12-1999

13-12-2000

22-08-2001

28-12-1999

15-01-2001

26-11-2007

04-12-2009

31-12-1997

08-11-2002

31-12-1997

25-07-2000

02-03-2000

02-03-2000

21-07-1998

31-12-1997

13-02-1998

30-09-2009

31-12-1997

31-12-2001

07-08-2007

02-03-2000

05-03-2008

15-11-2007

13-10-2000

14-10-2009

31-12-1997

16-09-2005

18-11-1999

11-12-2007

03-05-2004

17-07-2002

31-12-1997

23-10-2008

22-09-2000

31-12-1997

01-08-2006

04-02-2003

30-12-2002

02-10-2002

19-02-2007

05-05-2003

11-06-2002

18-12-2001

17-09-1999

31-12-1997

01-08-2000

1°T!T.

1098

387

2100

1478

277

224

181

2691

982

18

961

991

1009

723

932

2049

2345

393

1171

265

1094

964

260

474

307

796

2215

63

1301

1645

1194

2086

2375

1046
2251

600

1087

507

317

71

311

672

2320

943

106

1399

190

1422

864

1375

1362

1400

862

861

596

1120

2° TIT.

1373

1754

2101

1593

498

495

959

2801

1111

267

1150

1280

1112

1016

1078

2194

2585

557

1425

465

1293

1159

644

1004

471

1012

2335

280

1468

1864

1195

2261

2376

1300

2436

849

1885

1008

1423

1073

962

771

2367

1084

193

1748

1116

1665

1504

1501

1537

1551

1313

1113

807

1201

3" TIT.

2155

2373

2102

1699

729

643

960

2868

1193

295

1272

1442

1278

1269

1458

2388

2675

769

1655

624

1364

1305

1057

1067

818

1013

2641

421

1600

2334

1308

2461

2377

1393

2646

850

2033

1243

2399

1852

1628

891

2521

1379

237

2153

1380

1731

1656

2281

1766

1650

1320

1207

930

1367

25



FUNDAÇÃO RQTÁRIA PORTUGUESA

LISTAGEM DOS SUBSCRITORES DE PRESTÍGIO

CLUBE

ABRANTES
AGUAS SANTAS-PEDROUÇOS
ALCOBAÇA
ALGES
ALMADA
AMADORA
AMARANTE
ANSIAO
AROUCA
AVEIRO
BARCELOS
BARCELOS
BARREIRO
BRAGA
BRAGA-NORTE
CALDAS DA RAINHA
CALDAS DA RAINHA
CALDAS DA RAINHA
CALDAS DAS TA] PÁS
CARNAXIDE
CASCAIS-ESTORIL
CASCAIS-ESTORIL
CASCAIS-ESTOR1L
CASTELO BRANCO
CHAVES
COIMBRA
COIMBRA SANTA-CLARA
COIMBRA-OLIVAIS
COSTA CAPARICA
COSTA DA CAPARICA
COVILHÃ
ENTRONCAMENTO
ENTRONCAMENTO
ESPOSENDE
ESTARREJA

NOME

ROTARY CLUB DE ABRANTES
ROTARY CLUB DE ÁGUAS SANTAS-PEDROUÇOS
ROTARY CLUB DE ALCOBAÇA
ROTARY CLUB DE ALGÉS
ROTARY CLUB DE ALMADA
ROTARY CLUB DA AMADORA
ROTARY CLUB DE AMARANTE
ROTARY CLUB DE ANSIAO
ROTARY CLUB DE AROUCA
ROTARY CLUB DE AVEIRO
ANTÓNIO LOPES MONTEIRO GONÇALVES
ROTARY CLUB DE BARCELOS
ROTARY CLUB DO BARREIRO
ROTARY CLUB DE BRAGA
ROTARY CLUB DE BRAGA-NORTE
JAIME SAEZ BUCETA
JOÃO MANUEL DOS SANTOS SILVA GIRÃO
ROTARY CLUB DAS CALDAS DA RAINHA
ROTARY CLUB DE CALDAS DAS TAIPAS
ROTARY CLUB DE CARNAXIDE
ALBERTO DA MA!A FERREIRA E COSTA
INNER WHEEL CLUB DE CASCAIS-ESTORIL
ROTARY CLUB DE CASCAIS-ESTORIL
ROTARY CLUB DE CASTELO BRANCO
ROTARY CLUB DE CHAVES
ROTARY CLUB DE COIMBRA
ROTARY CLUB DE COIMBRA SANTA-CLARA
ROTARY CLUB DE COIMBRA-OLIVAIS
MANUEL EMÍLIO MACEDO COELHO MOTA
ROTARY CLUB DA COSTA DA CAPARICA
ROTARY CLUB DA COVILHÃ
JOAQUIM VENTURA SILVÉRIO
ROTARY CLUB DO ENTRONCAMENTO
ROTARY CLUB DE ESPOSENDE
ROTARY CLUB DE ESTARREJA

N°
91

123
93

4
11
14
42

120
63

105
32
34
12
36
45
17
73
33
86
56
89
39
38

109
75
29
80

118
62

111
92
20
26

106
114

DATA

29-09-2006
17-09-2012
03-10-2006
31-12-1997
21-07-1998
12-11-1998
06-11-2001
20-01-2011
31-12-2002
15-10-2008
27-12-2000
30-01-2001
12-11-1998
19-02-2001
17-12-2001
30-10-1999
06-10-2003
19-01-2001
03-02-2005
01-10-2002
21-06-2005
01-06-2001
03-02-2001
26-01-2009
17-11-2003
22-11-2000
19-01-2004
23-11-2010
23-12-2002
16-02-2009
03-10-2006
30-12-1999
13-10-2000
15-12-2008
19-02-2010

TTIT.
201

2598
1648

841
840
552
963

2249
973
937
632
134
872
394
800

0
491
911

1618
819
272

1181
839

1139
622
505

1171
809
439

1003
1085

64
370

1154
2094

2° TIT.

470
2719
1667

843
1049
631

1153
2426
1093
1149
1451

971
1011
1014
1079

0
1536
1010
1751
1018
2021
1321

992
1334
1122
947

1425
2221

806
1494
1202

369
573

1426
2274

3° TIT.

1576
2822
1781

949
1050
787

1219
2578
1232
1469
1452
1119
1023
1091
1287

0
1625
1184
1844
1104
2022
1330
1002
1663
1623
1086
1655
2561

988
1579
1533

390
1103
1561
2430

4° TIT.

2071
2901
1907

950
1051

957
1394
2720
1438
1661
1453
1214
1071
1217
1382

0
1726
1290
1867
1462
2023
1499
1129
1944
1706
1218
1736
2706
1128
2404
1884
1005
1302
2365
2580

5° TIT.

2160
2927
2095

977
1070
1099
1562
2802
1609
2508
1454
1470
1101
1489
1573

0
1785
1459
1976
1304
2024
1511
1493
2573
4807
1424
1833
2773
1251
2589
2164
1125
1391
2547
2708

M
O*



Si
-NJ

FUNDAÇÃO ROTÁR1A PORTUGUESA

LISTAGEM DOS SUBSCRITORES DE PRESTÍGIO

CLUBE

ÉVORA

FARO

FARO
FARO

FÁTIMA

FEIRA

FIGUEIRA DA FOZ
GAIA-SUL

GONDOMAR

GUIMARÃES
GUIMARÃES

GUIMARÃES
GUIMARÃES
LAGOS

LEIRIA
LISBOA

LISBOA-BENFICA
LISBOA-ESTRELA

LISBOA-LUMIAR
LISBOA-NORTE
LISBOA-OESTE

LISBOA-OESTE
LISBOA-OESTE

LISBOA-OESTE

LISBOA-OLIVAIS
LOULÉ
LOURES

MAFRA

MAIA

MARINHA GRANDE

M1RANDELA
MOITA

MONTEMOR-0-VELHO
MONT1JO

ODIVELAS

NOME

ROTARY CLUB DE ÉVORA

FERNANDO DA SILVA ALVES
JOSÉ MATEUS HORTA

ROTARY CLUB DE FARO

ROTARY CLUB DE FÁTIMA
ROTARY CLUB DA FEIRA
ROTARY CLUB DA FIGUEIRA DA FOZ
ROTARY CLUB DE GAIA-SUL
ROTARY CLUB DE GONDOMAR

ABEL PINHEIRO RiBEIRO DA SILVA
JOÃO FERNANDES MACHADO

ROTARY CLUB DE GUIMARÃES
SENHORAS DO ROTARY CLUB DE GUIMARÃES

ROTARY CLUB DE LAGOS

ROTARY CLUB DE LEIRIA
ROTARY CLUB DE LISBOA
ROTARY CLUB DE L1SBOS-BENFICA

ROTARY CLUB DE LISBOA - ESTRELA
ROTARY CLUB DE LISBOA - LUMIAR

ROTARY CLUB DE LISBOA-NORTE
CARLOS DE MATOS FERNANDES
INNER WHEEL CLUB LISBOA-OESTE

MARIA MADALENA VENTURA PINTO RIBEIRO
ROTARY CLUB DE LISBOA - OESTE

ROTARY CLUB DE LISBOA-OLIVAIS
ROTARY CLUB DE LOULÉ
ROTARY CLUB DE LOURES

ROTARY CLUB DE MAFRA
ROTARY CLUB DA MAIA

ROTARY CLUB DA MARINHA GRANDE

ROTARY CLUB DE MIRANDELA
ROTARY CLUB DA MOITA

ROTARY CLUB DE MONTEMOR-O- VELHO

ROTARY CLUB DO MONTIJO

ROTARY CLUB DE ODIVELAS

N°
61
77

1
53
52
87
43
18

112
5
6

35
119
47
71
15
96
28
37
21
76
72
88
10
83
54
55
84
40

110
100

97
122
82
48

DATA

12-10-2002

22-12-2003

31-12-1997

18-09-2002
04-09-2002
09-03-2005

09-11-2001
22-11-1999
30-03-2009

31-12-1997

31-12-1997
30-01-2001

06-12-2010
31-12-2001
28-03-2003

12-11-1998

04-10-2007
09-11-2000
03-02-2001

02-03-2000
10-12-2003

19-05-2003
05-04-2005

20-05-1998

03-11-2004
18-09-2002
01-10-2002
07-01-2005

22-08-2001
03-02-2009

05-12-2007

22-10-2007

12-12-2011

15-10-2004
31-12-2001

1'T!T.
1102
648
67

1145
948
939
972
716

1439
1024
1029

130
1286
227
983
824

1680
654
837
429

1119
299

2002

371
1044
1097

842
1056
506

1385
148

1467
2188
1389
817

2°TIT.
1299
714
192

1228
1160
1136
1089
981

1979
1025
1030

978
1934
1158
1155
1019
1801

838
976
551

1369
777

2003
638

1586
1419
1172
1096

953
2157
1960
1718
2510
1590
1053

3°TIT.
1392
776
206

1433
1254
1250
1229
1115
2201
1026
1031
1134
2285

1333
1156
1020
1895
1167
1100
797

1539
1498
2004

846
1717
1587
1298
1356

990
2275

2073

1971
2649
1686
1147

4° TIT.

1640
975
276

1580
1387
1471
1427
1247

'2392

1027
1032
1262
2370

1434
1179
1107
2048
1335
1309
1109
1662
1635
2005

1054
1858
1588
1463
1372
1135
2457
2205

2162
2745

1862
1336

5° TIT.

1716
1816

389
1668
1581
1992
1563
1248
2599

1028
1033
1474
2782
1582
1764
1108
2346

1418
1495
1306
1814
1770
2006

1055
1915
1669
1589
1953
1241
2582

2395

2357

2888
1908
1591



FUNDAÇÀO ROTÁRIA PORTUGUESA

LISTAGEM DOS SUBSCRITORES DE PRESTÍGIO

CLUBE

OEIRAS
OLIVEIRA AZEMÉIS
OLIVEIRA DO BAIRRO
OVAR
OVAR
PALMELA
PAREDE-CARCAVELOS
PAREDES
PENFIEL
PENICHE
POMBAL
PONTA DELGADA
PORTALEGRE
PORTELA
PORTIMÃO
PORTIMÃO
PORTO
PORTO-ANTAS
PORTO-DOURO
PORTO-DOURO
PORTO-FOZ
PORTO-OESTE
PÓVOA DE LANHOSO
PÓVOA DE VARZIM
S. M. INFESTA
SANTARÉM
SANTO TIRSO
SEIXAL
SEM EFEITO
SENHORA DA HORA
SESIMBRA
SETÚBAL.
SETÚBAL-SADO
SINTRA
TOMAR

NOME

ROTARY CLUB DE OEIRAS
ROTARY CLUB DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS
ROTARY CLUB DE OLIVEIRA DO BAIRRO
ÁLVARO DE OLIVEIRA GOMES
ROTARY CLUB DE OVAR
ROTARY CLUB DE PALMELA
ROTARY CLUB DE PAREDE-CARCAVELOS
ROTARY CLUB DE PAREDES
ROTARY CLUB DE PENAFIEL
ROTARY CLUB DE PENICHE
ROTARY CLUB DE POMBAL
ROTARY CLUB DE PONTA DELGADA
ROTARY CLUB DE PORTALEGRE
ROTARY CLUB DA PORTELA
HANS ROLF ROHRLAPPER
ROTARY CLUB DE PORTIMÃO
ROTARY CLUB DO PORTO
ROTARY CLUB DO PORTO - ANTAS
ALCINO CARDOSO
ROTARY CLUB DO PORTO-DOURO
ROTARY CLUB DO PORTO-FOZ
ROTARY CLUB DO PORTO-OESTE
ROTARY CLUB DA POVOA DE LANHOSO
ROTARY CLUB DE PÓVOA DE VARZIM
ROTARY CLUB DE S. MAMEDE DE INFESTA
ROTARY CLUB DE SANTARÉM
ROTARY CLUB DE SANTO TIRSO
ROTARY CLUB DO SEIXAL
SEM EFEITO
ROTARY CLUB DA SENHORA DA HORA
ROTARY CLUB DE SESIMBRA
ROTARY CLUB DE SETÚBAL
ROTARY CLUB DE SETUBAL-SADO
ROTARY CLUB DE SINTRA
ROTARY CLUB DE TOMAR

N°
98
44
50

104
57
58
78

124
113
85
68

102
90

107
7

24
30
27
2

69
121
64
65
19
9

25
66
49

101
22
23
8

16
74
79

DATA

22-10-2007
10-12-2001
20-06-2002
30-09-2008
07-11-2002
19-11-2002
22-12-2003
04-02-2013
30-03-2009
11-01-2005
21-02-2003
04-08-2008
24-02-2006
17-12-2008
02-02-1998
16-05-2000
22-11-2000
09-11-2000
31-12-1997
21-02-2003
03-03-2011
31-12-2002
31-12-2002
28-12-1999
02-12-1998
02-10-2000
31-12-2002
31-12-2001

02-03-2000
02-03-2000
12-02-1998
15-03-1999
12-11-2003
22-12-2003

TTIT.
500
979
952

1348
338

1069
1365
2343

433
870
322

1098
2100
1478
277
224
181
982

18
961
991

1009
932
723
393
266

1094
964

260
474
307
796

1301
1194

2° TIT.

1564
1081
1092
1828

655
1227
1526
2712
1981
1592
1090
1373
2101
1593
498
495
959

1111
267

1150
1280
1112
1078
1016

557
465

1293
1159

644
1004
471

1012
1468
1195

3° TIT.

2098
1255
1230
1929

942
1420
1720
2776
2084
1685
1231
2155
2102
1699
729
643
960

1193
295

1272
1442
1278
1458
1269
769
624

1364
1305

1057
1067
818

1013
1600
1308

4D TIT.

2180
1396
1378
2316
1121
1644
1824
2875
2469
1802
1415
2338
2103
2124

825
813

1157
1264

640
1429
2434
1417
1538
1270

816
965

1611
1444

1059
1173
910

1068
1688
1601

5° TIT.
2359
1572
1652
2505
1240
1691
1825
2979
2601
1955
1753
2493
2104
2559
1017
1337
1428
1416

775
1610
2831
1620
1742
1271
970

1388
1743
1596

1289
13Q7
1021
1161
1804
1827

M
CD
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FUNDAÇÃO ROJARIA PORTUGUESA

LISTAGEM DOS SUBSCRITORES DE PRESTÍGIO

CLUBE

TONDELA
TORRES VEDRAS
TORRES VEDRAS
TROFA
V. N. GAIA
VALE DE CAMBRA
VALENÇA
VALENÇA
VALENÇA
VALPAÇOS
VIANA DO CASTELO
VILA DO CONDE
VILA NOVA FAMALICAO
VILA REAL
VILA VERDE
VILA VERDE
VILA VERDE
VISEU
VIZELA

NOME

ROTARY CLUB DE TONDELA
RAUL PATROCÍNIO DUARTE, LDA
ROTARY CLUB DE TORRES VEDRAS
ROTARY CLUB DA TROFA
ROTARY CLUB DE VILA NOVA DE GAIA
ROTARY CLUB DE VALE DE CAMBRA
PAULO SOUTO ÁLVARES DA CUNHA
ROTARY CLUB DE VALENÇA
SOC. ARTÍSTICA MANUFACT.QUIMICAS-METÁLICAS.L
ROTARY CLUB DE VALPAÇOS
ROTARY CLUB DE VIANA DO CASTELO
ROTARY CLUB DE VILA DO CONDE
ROTARY CLUB DE VILA NOVA DE FAMALICAO
ROTARY CLUB DE VILA REAL
JOSÉ DA CUNHA CERQUEIRA
MANUEL MARTINS COSTA
ROTARY CLUB DE VILA VERDE
ROTARY CLUB DE VISEU
ROTARY CLUB DE VIZELA

N°
115

99
60

125
3

41
94
95
13

117
67

103
108
116

81
46
51
31
70

DATA

10-05-2010
15-11-2007
21-11-2002
04-02-2013
31-12-1997
24-09-2001
22-12-2006
06-02-2007
06-11-1998
12-08-2010
31-12-2002
12-08-2008
31-12-2008
10-05-2010
14-09-2004
18-12-2001
20-06-2002
22-11-2000
21-02-2003

1'TIT.

2086
2375
1046
2251

600
507

71
311
563

2320
943

1399
1087

190
1400
862
861
596

1120

2° TIT,

2261
2376
1300
2436

849
1008
1073

962
672

2367
1084
1746
1885
1116
1551
1313
1113
807

1201

3° TIT.

2461
2377
1393
2646

850
1243
1852
1628
771

2521
1379
2153
2033
1380
1650
1320
1207
930

1367

4° TIT.

2603
2378
1646
2876

851
1385
1958
1660

891
2635
1619
2471
2462
2297
1882
1565
1386
1215
1564

5° TIT.

2729
2379
1701
2983

852
1545
2217
1891
1083
2740
1745
2495
2569
2731
1886
1575
1548
1430
1761



FUNDAÇÃO ROJARIA PORTUGUESA

LISTAGEM DE BENEMÉRITOS

CLUBE
ABRANTES
ALGES
ALMADA
AMADORA
ANÓNIMO
BARCELOS
BARREIRO
BRAGA
BRAGA-NORTE
CALDAS DA RAINHA
CALDAS DAS TAIPAS
CARNAXIDE
CASCAIS-ESTORIL
COIMBRA
COIMBRA-OLIVAIS
ENTRONCAMENTO
ENTRONCAMENTO
ÉVORA
FARO
FÁTIMA
FIGUEIRA DA FOZ
GAIA-SUL
GOV. D.70-2007/2008
GOVERNADORÍA
GOVERNADORÍA
GUIMARÃES
GUIMARÃES
GUIMARÃES
GUIMARÃES
GUIMARÃES
LEIRIA
LISBOA
LISBOA-BENFICA
LISBOA-ESTRELA
LISBOA-LUMIAR
LISBOA-NORTE
LISBOA-OESTE
LISBOA-OESTE
LISBOA-OESTE
LISBOA-OESTE
LISBOA-OLIVAIS
LOULE
LOURES
MACAU
MAIA

MIRANDELA
MONTIJO
ODIVELAS
OEIRAS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DO BAIRRO
OVAR
PAREDE-CARCAVELOS
PENICHE
POMBAL

NOME
ROTARY CLUB DE ABRANTES
ROTARY CLUB DE ALGES
ROTARY CLUB DE ALMADA
ROTARY CLUB DA AMADORA
JOAQUIM ROOSEVELT DE SOUSA COELHO
ROTARY CLUB DE BARCELOS
ROTARY CLUB DO BARREIRO
ROTARY CLUB DE BRAGA
ROTARY CLUB DE BRAGA-NORTE
ROTARY CLUB DAS CALDAS DA RAINHA
ROTARY CLUB DE CALDAS DAS TAIPAS
ROTARY CLUB DE CARNAXIDE
ROTARY CLUB DE CASCAIS-ESTORIL
ROTARY CLUB DE COIMBRA
ERNESTO GOMES VIEIRA
ROSARIA J VENTURA E JOAQUIM V. SILVERIO
ROTARY CLUB DO ENTRONCAMENTO
ROTARY CLUB DE ÉVORA
ROTARY CLUB DE FARO
ROTARY CLUB DE FÁTIMA
ROTARY CLUB DA FIGUEIRA DA FOZ
ROTARY CLUB DE GAIA-SUL
GOVERNADORÍA DISTRITO 1970-ANO 2007/2008
GOVERNADORÍA D.1970-ANO 2010/2011
GOVERNADORÍA DISTRITO 1960-2000/2001
ANTÓNIO R.MARTINS/M3 MARGARIDA PEREIRA
CARLOS ALBERTO C. PIMENTA MACHADO
FRANCISCO ZAMITH e MARIA JOVITA ZAMITH
JOÃO FERNANDES MACHADO
ROTARY CLUB DE GUIMARÃES
ROTARY CLUB DE LEIRIA
ROTARY CLUB DE LISBOA
ROTARY CLUB DE LISBOA-BENFICA
ROTARY CLUB DE LISBOA-ESTRELA
ROTARY CLUB DE LISBOA-LUMIAR
ROTARY CLUB DE LISBOA-NORTE
LYDIA MARIA PAZ CALAPEZ CASTRO PINHEIRO
MARIA MADALENA VENTURA M. PINTO RIBEIRO
MARTINHO DE CASTRO PINHEIRO
ROTARY CLUB DE LISBOA-OESTE
ROTARY CLUB DE LISBOA-OLIVAIS
ROTARY CLUB DE LOULE
ROTARY CLUB DE LOURES
ROTARY CLUB DE AMAGAO
ROTARY CLUB DA MAIA
ROTARY CLUB DE MIRANDELA
ROTARY CLUB DO MONTIJO
ROTARY CLUB DE ODIVELAS
ROTARY CLUB DE OEIRAS
ROTARY CLUB DE OLIVEIRA DE AZEMÉIS
ROTARY CLUB DE OLIVEIRA DO BAIRRO
ROTARY CLUB DE OVAR
ROTARY CLUB DE PAREDE-CARCAVELOS
ROTARY CLUB DE PENICHE
ROTARY CLUB DE POMBAL

N°
80
14
18
25
31
35
22
37
55
20
71
78
27
23
81

9
36
60
57
63
42
34
66
79
10
6
1

75
7

26
64
15
82
43
53
62
12
30
11
3

77
19
46
2

21
84
72
56
83
65
40
70
54
73
52

DATA
30-01-2012
21-02-2003
20-09-2004
24-11-2004
05-09-2005
22-12-2005
25-10-2004
07-03-2006
17-10-2007
15-10-2004
19-10-2009
05-12-2011
07-12-2004
08-11-2004
07-11-2012
20-06-2002
20-02-2006
21-01-2008
30-10-2007
27-02-2008
03-11-2006
28-11-2005
31-07-2008
05-12-2011
02-07-2002
21-10-2000
31-12-1997
22-05-2010
22-03-2001
06-12-2004
20-03-2008
21-02-2003
12-12-2012
22-11-2006
04-10-2007
27-02-2008
31-10-2002
20-04-2005
31-10-2002
22-10-1998
20-01-2011
20-09-2004
13-12-2006
02-1 0-1 997
14-10-2004
04-02-2013
11-12-2009
22-1 0-2007
12-12-2012
30-05-2008
03-10-2006
17-09-2009
04-1 0-2007
23-12-2009
27-09-2007

30



FUNDAÇÃO ROTÁRIA PORTUGUESA

LISTAGEM DE BENEMÉRITOS

CLUBE
PORTIMÃO
PORTIMÃO
PORTIMÃO
PORTO
PORTO-ANTAS
PORTO-DOURO
PORTO-OESTE
POVOA DE VARZIM
S. M. INFESTA
SANTA-CLRA
SANTARÉM
SANTO Tl RSO
SENHORA DA HORA
SENHORA DA HORA
SESIMBRA
SETÚBAL
SETUBAL-SADO
SINTRA
TORRES VEDRAS
V.N. GAIA
VALE DE CAMBRA
VALENÇA
VIANA DO CASTELO
VILA VERDE
VILA VERDE
VISEU
VIZELA

NOME
HANS ROLF ROHRLAPPER
ROTARY CLUB DE PORTIMÃO
ROTARY CLUB DE PORTIMÃO
ROTARY CLUB DO PORTO
ROTARY CLUB DO PORTO-ANTAS
ROTARY CLUB DO PORTO-DOURO
ROTARY CLUB DO PORTO-OESTE
ROTARY CLUB DA POVOA DE VARZIM
ROTARY CLUB DE S. MAMEDE DE INFESTA
ROTARY CLUB DE COIMBRA SANTA-CLARA
ROTARY CLUB DE SANTARÉM
ROTARY CLUB DE SANTO TIRSO
DIAMANTINO GOMES/TERESÍNHA FRAGA
ROTARY CLUB DA SENHORA DA HORA
ROTARY CLUB DE SESIMBRA
ROTARY CLUB DE SETÚBAL
ROTARY CLUB DE SETUBAL-SADO
ROTARY CLUB DE SINTRA
ROTARY CLUB DE TORRES VEDRAS
ROTARY CLUB DE VILA NOVA DE GAIA
ROTARY CLUB DE VALE DE CAMBRA
ROTARY CLUB DE VALENÇA
ROTARY CLUB DE VIANA DO CASTELO
MANUEL MARTINS COSTA
ROTARY CLUB DE VILA VERDE
ROTARY CLUB DE VISEU
ROTARY CLUB DE VIZELA

N°
13
41
58
45
33
61
49
29
17
74
24
68

8
76
28

4
5

69
67
16
39
48
44

51
50
32
59

DATA
19-02-2003
30-10-2007
30-1 0-2007
07-12-2006
07-11-2005
08-02-2008
19-02-2007
09-03-2005
30-09-2003
19-02-2010
12-11-2004
15-12-2008
31-07-2001
16-12-2010
17-12-2004
02-05-2000
16-05-2000
08-04-2009
02-10-2008
21-02-2003
01-08-2006
06-02-2007
07-12-2006
19-02-2007
1 9-02-2007
16-09-2005
13-11-2007

31



FUNDAÇÃO ROJARIA PORTUGUESA
Listagem Geral dos Bolseiros Patrocinados no Ano Lectivo de 2011/2012

Clube

AB R ANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
ABRANTES
AGUAS SANTAS-PEDROUÇOS
ÁGUEDA
AGUEDA
ALGÉS
ALGÉS
ALGÉS
ALGÉS
ALGÉS
ALGÉS
ALGÉS
ALGÉS
AMARANTE
AMARANTE

Nome da bolsa Patrocinada

ANA MARIA BENTO MATOS MELO DUARTE SANTOS
E. ESTRADA â FILHOS SGPS, S.A. / FRP
PEGOP ENERGIA ELÉCTRICA, S.A. l /FRP
PEGOP ENERGIA ELÉCTRICA, S.A. II /FRP
PEGOP ENERGIA ELÉCTRICA, S.A. IV /FRP
MARQUES S PAULOS, LDA. / FRP
RSA-RECICLAGEM SUCATAS ABRANTiNA, S.A
ELECTRIFICADORA CENTRAL DO FEIJÓ !
ISATEL, LDA. / FRP
ELECTRIFICADORA CENTRAL DO FEIJÓ II
FRIOPAL- PRODUTOS ALIMENTARES, LDA./FRP
ROTARY CLUB DE ABRANTES l /FRP
JORGE LOUREIRO, LDA.
SARCLINICA - CLINICA MÉDICA, LDA.
CAFÉ SOPADEL - CARLOS ALBERTO D. MATOS
ROTARY CLUB DÊ ABRANTES IV /FRP
ROTARY CLUB DE ABRANTES V /FRP
SOFALCA,LDA./FRP
RSA-RECICLAGEM SUCATAS ABRANTINA, S.A
PEGOP ENERGIA ELÉCTRICA, S.A. Ill /FRP
ROTARY CLUB DE ABRANTES II /FRP
ROTARY CLUB DE ABRANTES VI /FRP
FARMÁCIA ONDALUX, UNIPESSOAL, LDA.
FARMÁCIA ONDALUX II
ROTARY CLUB DE ÁGUAS SANTAS-PEDROUÇOS
CAIXA CRÉDITO AGRlCOUX MOTUO ÁGUEDA/FRP
JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA & FILHOS, LDA.
ROTARACT DISTRITOS 1960/1970 l/FRP
CARLOS GONÇALVES & FRANCISCO RODRIGUES
ADRIANO ALBINO DOMINGUES
LABORATÓRIO EDOL, S.A
EUCLIDES JOSÉ COSTA FERNANDES / FRP
FRANCISCO ANTÓNIO RODRIGUES/FRP
SINDICATO INDEPENDENTE DA BANCA l / FRP
LABORATÓRIO EDOL, S.A
ROTARY CLUB DE AMARANTE
ROTARY CLUB DE AMARANTE II/FRP

N°

710
902
706
707
707
803

883

782
708
782
790
899
1065
1066
1070
899

899

798

884

897

900

899

1164
1164
1064
980

838

1022
971
954
864
756
1045

757
865
1165
1209

N° Proc.

2006139
2006179
2008184
2008187
2008188
2008191
2009209
2009210
2009211
2009212
2009213
2009214
2009215
2009216
2009217
2010064
2010095
2011049
2011074
2011075
2011077
2011078
2011079
2011080
2010072
2007164
2009190
2006069
2010069
2010070
2010071
2011055
2011056
2011057
2011058
2010037
2011072

Nome do Bolseiro
MONICA SOFIA OLIVEIRA BOTAS
ANA RITA DA SILVA RODRIGUES RIBEIRO
JOÃO JOSÉ DOS REIS DE ANDRADE RUFINO
DIOGO FILIPE FERREIRA TOMAZ
RODRIGO ANTÓNIO NUNES SALGUEIRO
ANA RITA MARQUES BASSO
NELSON LEONARDO RODRIGUES SANTOS
MÁRCIA ANDREIA PEDRO LOPES
LEONARDO DUARTE MAGALHÃES CRUZ
MAFALDA RAQUEL DE MATOS COROADO
LUÍS MANUEL CLARO GUIA
RUBEN ALEXANDRE CALDELAS GASPAR
SARALOURENCO DOS SANTOS
CARLOS MANUEL DOS SANTOS SILVERIO
LÚCIA ISABEL DA SILVA PEDRO
NUNO MIGUEL COELHO ALVES
SILVIO JOSÉ JORGE LOURENÇO
ELIA CRISTINA DIAS BATISTA
TIAGO EMANUEL OLIVEIRA MARQUES
ANDRÉ FILIPE CASTANHEIRA HORTA
FÁBIO JORGE GOMES DA SILVA
INES ISABEL DA SILVA ALVES
MARTA ALEXANDRA MARQUES PEDRO
GONÇALO MANUEL MARTINHO HEITOR
RICARDO JOSÉ MADUREIRA DOS SANTOS
ANGELA RAQUEL GONÇALVES DOS SANTOS
LUÍS PAULO LEMOS PEREZ
DIOGO ANDRÉ DE SOUSA BRITO
CATARINA MARIA MARQUES DOS SANTOS VIEGAS
MAFALDA PINHO ESCADA
ADRIANA GOMES CARVALHO SEMEDO DE AGUIAR
FILIPA DA SILVA CAIO SIMÕES BAETA
HENRIQUE SILVA CAIO SIMÕES BAETA
ANA MARGARIDA CHAVES ARAÚJO
ELIANA CRISTINA DA CRUZ MOREIRA
SOFIA PATRÍCIA VIEIRA MARTINS
SARA MARIA RAMALHO EUSÉBIO

00
Si
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FUNDAÇÃO ROJARIA PORTUGUESA
Listagem Geral dos Bolseiros Patrocinados no Ano Lectivo de 2011/2012

Clube
ANGRA DO HEROÍSMO
ANSIAO
ANSIAO
AROUCA
AROUCA
BARCELOS
BARCELOS
BARCELOS
BARCELOS
BARCELOS
BARCELOS
BARCELOS
BARCELOS

BENEDITA
BRAGA
BRAGA
BRAGA
BRAGA
CARNAXIDE
CASCAIS-ESTORIL
CASCAIS-ESTORIL
CASCAIS-ESTORIL
CASCAIS-ESTORIL
CINFÃES
CINFÁES
CiNFAES
CINFÁES
CINFAES
CINFÃES
CINFÃES
CINFÃES
COIMBRA
COIMBRA
COSTA DE CAPARICA
COSTA DE CAPARICA
COSTA DE CAPARICA
CÚRIA
ESPOSENDE

Nome da bolsa Patrocinada

VÍTOR MANUEL PINHEIRO SILVA DUARTE
ROTARYCLUB DEANSIÃO/FRP
FREISEN-INDOSTRIADE MADEIRAS, LDA/FRP
SINUTA, S.A
ARTEFITA, LDA/FRP
MANUEL JOSÉ CARDOSO RIBEIRO l! /FRP
MANUEL JOSÉ CARDOSO RIBEIRO VlIl/FRP
ANTÓNIO NOVAIS DE SOUSA/FRP
MACIEL-MAQUINAS AGRICOLAS.LDA/FRP
MANUEL JOSÉ CARDOSO RIBEIRO 111 /FRP
CARLOS ALBERTO CUNHA DOS SANTOS/FRP
MANUEL JOSÉ CARDOSO RIBEIRO I/FRP
MANUEL JOSÉ CARDOSO RIBEIRO VI /FRP
Santos Silva, Lda / FRP
REALPERITOS-PERITAGENS E AVALIAÇÕES, LDA
JOSÉ NEVES & Ca., LDA. / FRP
ASSOCIAÇÃO LUZ NO CAMINHO/FRP
FARMÁCIA ADAÚFE /R.C.BRAGA/FRP
JOSÉ LUÍS BARRETO / MANUEL BARROSO
MARIA CASIMIRA MAIA E COSTA II / FRP
CLIORTODÕNTICA, LDA.
JOSÉ ROMÃO POLICARPO
INNER WHEEL CLUB DE CASCAIS ESTORIL
MUNICÍPIO DE CINFÃES I/FRP
MUNICIPIO DE CINFÃES Vil /FRP
MUNICÍPIO DE CINFÃES VIII /FRP
MUNICÍPIO DE CINFÃES i I/FRP
MUNICÍPIO DE CINFÁES 1 1 I/FRP
MUNICIPIO DE CINFÃES I V /FRP
MUNICÍPIO DE CINFÃES V /FRP
MUNICÍPIO DE CINFÃES VI /FRP
CASA DA AMIZADE DO ROTARY C. COIMBRA/FRP
ROTARY CLUB DE COIMBRA
ROTARY CLUB DA COSTA DA CAPARICA/FRP
Luís António Jardim Franco II / FRP
Luís António Jardim Franco I / FRP
ROTARY CLUB DA CURIA-BAlRRADA I/FRP
ANTÓNIO FERNANDES RIBEIRO I/FRP

N°

849
1192
1193
1127
680
219

264

872

97

220

312

176

255

1205
1108
1208
1036
912

1137
704

1210
532

533

818

1041
1042
819

820

913

961
962
54
578
106
948
948
1174
921

N° Proc.

2009072
2011031
2011032
2006109
2010010
2006166
2008158
2008165
2008208
2008219
2009152
2009203
2010049
2011065
2009140
2011068
2011069
2011071
2007134
2005219
2008214
2010039
2011029
2006080
2008087
2008091
2009115
2009118
2009125
2010008
2010009
2007145
2011038
2009181
2010082
2010084
2010124
2008167

Nome do Bolseiro

RU! MÁRIO LEMOS ORMONDE
ANA SOFIA FERREIRA SIMÕES
CÁTIA VANESSA DE JESUS SILVA
CARINA ISABEL BRANDÃO DIAS
LILIANE SOPHIE TAVARES DE JESUS
RAQUEL JOSÉ VIEIRA PIMENTA
FERNANDA ADELINA DE SOUSA VIEIRA
ANA PATRÍCIA RODRIGUES CARVALHO ROSA
ANDREIA FILIPA CARVALHO SOUSA
ANDRÉ FIGUEIREDO PIMENTA
PAULO MANUEL DOS SANTOS MIRANDA
FÁTIMA CRISTIANA DA SILVA PEREIRA
JOÃO PEDRO VIEIRA PIMENTA
JESSICA FIALHO DA SILVA
ALIAKSANDRA YELSHYNA
FILIPA DANIELA DA COSTA PEREIRA
JULIEN DAVID MATHIEU VENTOSA SILVA
LUÍS MANUEL PINTO DA SILVA
SARA MARINA MATOS
ANDRÉ FERREIRA PINTO
PATRÍCIA CARDOSO NASCIMENTO
RUTE ISABEL ALBUQUERQUE CUNHA TEMPERA
ANA FERNANDES MORENO FERREIRA DE LEMOS
FILIPE ANDRÉ RIBEIRO PEREIRA
ANA CLAUDIA VIEIRA CARDOSO
ANA ISABEL FILIPE BOTELHO
TÂNIA CRISTINA ALMEIDA TEIXEIRA
ANA MARIA VIEIRA MENDES
SARA DANIELA ROCHA SILVEIRA
MARTA SOFIA PEREIRA AMARAL
ANA RITA TAVARES FERNANDES
RAFAEL JOSÉ SIMÕES HENRIQUES
CÁTIA SOFIA GOUVEIA MENDES
LISANDRA EMANUELA DE SOUSA COSTA
MARTA BETANIA COSTA ROGADO BARÃO CUNHA
MARILIA CRISTINA JAIME
ANA RAQUEL DE JESUS FIGUEIREDO
CHARLENE MARQUES VIANA



FUNDAÇÃO ROTÁRIA PORTUGUESA
Listagem Geral dos Bolseiros Patrocinados no Ano Lectivo de 2011/2012

Clube

ESPOSÊNDE
ESTAR R E JÁ
ESTARREJA
ESTARREJA
ESTARREJA
ESTARREJA
ESTARREJA
ESTARREJA
ESTARREJA
ESTARREJA
ESTARREJA
FIGUEIRA DA FOZ
FIGUEIRA DA FOZ
FIGUEIRA DA FOZ
FIGUEIRA DA FOZ
FIGUEIRA DA FOZ
FIGUEIRA DA FOZ
GUIMARÃES
GUIMARÃES
HORTA
HORTA
HORTA
HORTA
HORTA
HORTA
LISBOA -CENTRO
USBOA-NORTE
LISBOA-OESTE
MAIA
MAIA
MARINHA GRANDE
MARINHA GRANDE
MARINHA GRANDE
ODIVELAS
OEIRAS
OEIRAS
OEIRAS
OEIRAS

Nome da bolsa Patrocinada

ANTÓNIO FERNANDES RIBEIRO II/FRP
ARTUR NUNES MARQUES/FRP
HILÁRIO HENRIQUE MOUTELA SANTOS/FRP
MARIA ALCINA SILVA COURAS REIS / FRP
JÚLIO SANTOS RUA
MARCELINO LEITE MACHADO DE OLIVEIRA/FRP
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA COSTA/FRP
REPRESENTADORÍADO ROTARACT 1970-2011-12
"ALALROMA"ALCIDES JOSÉ DE SÁ ESTEVES/FRP
ROTARYCLUB DE ESTARREJA
SINUTA-ANTENAS PARABÓLICAS, LDA
DUARTE SILVA & GUIMARÃES HENRIQUE
CAMARÁ MUNICIPAL FIGUEIRA DA FOZ I/FRP
CELBI Celulose Beira Industrial / FRP
MARIA FERNANDA FREITAS VIEIRA/FRP
LITOCAR, LDA/FRP
VIDREIRA DO MONDEGO / FRP
JOSÉ NEVES & Ca., LDA. / FRP
MONS. ANTÓNIO ARAÚJO COSTA/FRP
ROTARY CLUB DA HORTA /FRP
EDUARDO CAETANO DE SOUSA / FRP
COMPANHEIROS EM ROTARY I
MÁRIO GARCIA DA ROSA BATISTA/FRP
ROTARY CLUB DA HORTA /FRP
COMPANHEIROS EM ROTARY II
MARIA GUILHERMINA SOUSA MORAIS RUIVO
JOÃO PAULO AFONSO MACHADO/FRP
MARIA MADALENA PINTO RIBEIRO/FRP
CLÍNICA DENT. INT. DR. RAUL CARVALHO/FRP
CASA DA AMIZADE DO ROTARY CLUB DA MAIA
ÁLVARO MANUEL MARQUES PEREIRA/FRP
RUI MIGUELRODRIGUES FRANCO/FRP
LOURITA-COMERCIO E SERVIÇOS, LDA.
MARIA FERNANDA N PEDROSA SEBASTIÃO/FRP
SOC. CONSTRUÇÕES SILMARRAQUE, LDA/FRP
JOSÉ ARTUR C. DOMINGOS.LDA/FRP
TRIPOLO.LDAll/FRP
TRIPOLO.LDAII/FRP

N°

922
686
762
964
976
1152
1111
1198
764
1153
978
1121
34
39

886

40

288

637

47
1050
314
1120
797
989
1204
1211
1056
856
338

973
586

887
1158
1095
1142
1143
1145
1145

N° Proc.

2009182
2004174
2006018
2007011
2007157
2009022
2Q09028
2010004
2010027
2010044
2011054
2007235
2007236
2007237
2009197
2009199
2011066
2002069
2009195
2009127
2009131
2009192
2010050
2011007
2011064
2011086
2008169
2011044
2007151
2007153
2009155
2010030
2010086
2008143
2008148
2008172
2009084
2009142

Nome do Bolseiro

SARA FREITAS MOREIRA
ANA LUCINDA PEREIRA GUIOMAR
ADRIANA PINHO SOARES SARDAO
CÉSAR RAFAEL MARQUES TAVARES
JOANA FILIPA NUNES VENANCIO
ROSA LINDA TAVARES COUTO
JORGE MIGUEL GARCIA DA SILVA
DIANA ISABEL COSTA PINHO
FLAVIA ALEXANDRA MARTINS ALVES
SANDRA ISABEL LOPES VALENTE
FILIPA CRISTIANA BARBOSA PEREIRA
FRANCISCO JOSÉ MACEDO FERNANDES
ANDREIA MARINA SAMELO BERNARDES
DANIELA FILIPA ESTEVES PATRÍCIO
PEDRO MIGUEL RODRIGUES MARQUES
ROGÉRIO MARCELO FIGUEIREDO
GONÇALO NUNO DOS SANTOS MONTEIRO
DIANA CATARINA CARNEIRO DA SILVA LOBO
ANA CLAUDIA SOARES OLIVEIRA
CARLA ALEXANDRA BRASIL MOTA
ANDREIA FARIA DE FREITAS
RONALDO CÉSAR SILVEIRA DA ROSA
DEOLINDA MARIA BETTENCOURT ORTINS
CLARA CRISTINA OLIVEIRA VIVEIROS
JOANA GARCIA ALVERNAZ
RUTE SUSANA CARVALHO PINHO
MARA MANUELA DE SOUSA MARQUES
JOÃO PAULO DE MATOS PATINHO MILHEIRO
TIAGO PINHO BANDEIRA
ANGELA PATRÍCIA FERNANDES CAMPOS
ANA PATRÍCIA ALVES INÁCIO
MELISSA MAFALDA PEREIRA RIBEIRO
MARGARIDA ALEXANDRA ALVES DA SILVA
MÁRCIA FILIPA TOMAZ DOS SANTOS
MONICA ANDREIA MONTEIRO LOPES
RICARDO ESTEVÃO DE BRITO MARTINS
CATARINA BALTAZAR VALE DA SILVA
CLAUDIA CUBA TOPETE

OJ



FUNDAÇÃO ROTÁRIA PORTUGUESA
Listagem Geral dos Bolseiros Patrocinados no Ano Lectivo de 2011/2012

Clube

OÊiRAS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DE AZEMÉIS
OLIVEIRA DO BAIRRO
OLIVEIRA DO BAIRRO
OLIVEIRA DO HOSPITAL
OVAR
PENAFIEL
PENAFIEL
PENAFIEL
PENAFIEL
PENAFIEL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL

Nome da bolsa Patrocinada

JHRTRAVÕES/FRP
ALTINO PEREIRA DA COSTA/ FRP
SIMOLDES-PLÁSTICOS, LDA./FRP
CASA DA AMIZADE DO R. C. OLIV. AZEMÉIS
A. CASTRO & FILHOS, LDA. / FRP
MANUEL EDUARDO SOUSA TAVARES/FRP
L. COSTA, LDA/FRP
SIMOLDES-AÇOS, LDA. / FRP
FERSIL - FREITAS & SILVA, SÁ II / FRP
IBOTEC-Indústria de Tubagens, S. A./FRP
MARIA DE FÁTIMA SILVA/ FRP
ÁLVARO AUGUSTO DA CUNHA FIGUEIREDO/FRP
FERPINTA+CGD/FRP
SUTAFER-REPRESENTAÇÕES.LDA/FRP
CAIXA CRÉDITO AG. MUTUO DE OLIV. AZEMÉIS
ADILIO BASTOS PINTO
VIDAL DA COSTA FIGUEIREDO & C3., LDA.
MARIA FÁTIMA SANTOS GUIMARÃES/FRP
FUNERÁRIA JOSÉ PINA, LDA.
FERNANDO PAIVA DE CASTRO
ROTARY CLUB OLIVEIRA DO BAIRRO
MARIA ANTONIA MATOS/FRP
RAPLUS - SOLUÇÕES AMBIENTAIS, S.A.
APAR-R.C.PENAFIELI I/FRP
APAR-R.C.PENAFIEL I/FRP
APAR-R.C.PENAFIEL l V/FRP
APAR-R.C.PENAFIEL 1 1 l/FRP
VITORINO PEREIRA FERREIRA / FRP
MANJAR DO MARQUÊS / FRP
ANTÓNIO FORTUNATO DA COSTA R. QUARESMA
GRUPO JÚLIO LOPES, S.A l/FRP
TOPDATA- SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, LDA.
ROTARY CLUB DE POMBAL / FRP
ABREU & MOTA, Lda.
CEMOpOL, LDA/FRP
CLÍNICA DE SAÚDE DE POMBAL.l LDA. /FRP
LUBRIGRUPO II, S.A.
GRUPO JÚLIO LOPES, S.A II/FRP

N°

1146
796
455
662
453
885

568

454
750

752

1033
1051
1195
824

1019
1160
1159
1194
920

1200
1199
43

1201
1148
685

1189
1188
224
180

975
1109
991
449
1197
266
786
1203
1110

N° Proc.

2010001
2005085
2006173
2007132
2007174
2007176
2007197
2007219
2007220
2007221
2008105
2008160
2009201
2009206
2010085
2010087
2010088
2011053
2011073
2011062
2011063
2009160

2009071
2011012
2011013
2011014
2011015
2011016
2006183
2007120
2008173
2009001
2009002
2009006
2009008
2009083
2009173
2009174

Nome do Bolseiro

SEBASTIÃO RAMALHO MURTEIRA VIANA MAYA
ANA FILIPA BRANDÃO DA SILVA
LEANDRO TIAGO MARTINS MARQUES
SANDRA CRISTINA MARQUES DA COSTA
ANA ANUNCIAÇÃO SILVA
GISELA PATRÍCIA VALENTE MARQUES
JOANA PATRÍCIA FERNANDES VASCONCELOS
ANA RITA RIBEIRO DE ALMEIDA
SARA CRISTINA OLIVEIRA GOMES
ANA CRISTINA TEIXEIRA MARTINS
PATRÍCIA NOGUEIRA XARÁ
ANA SOFIA RIBEIRO DE PINHO
ANA RAFAELA MONTE OLIVEIRA
TIAGO MIGUEL ALMEIDA AGUIAR
DANIEL JOSÉ DIAS GOMES
SOLANGE BRANDÃO MOREIRA
EVA CRISTINA RIBEIRO PINHO
PATRÍCIA DANIELA GONÇALVES ROCHA
NUNO GABRIEL LOPES CARVALHO
ELISA DOMINGOS ALBERTO
FÁBIO ALEXANDRE RIBEIRO LOPES
RAQUEL ALEXANDRA QUARESMA MARQUES
ALEXANDRE MIGUEL ALVES FONSECA
VÂNIA SOFIA OLIVEIRA MEIRELES
MARTA FILIPA PEIXOTO VIEIRA
MARIA DANIELA SANTOS MOREIRA
ANA CATARINA MOREIRA DOS SANTOS ANDRADE
SANDRA CISTINA PEREIRA DA CUNHA
RITA ALEXANDRA SÁ COELHO
JOÃO MIGUELANTUNES CRISÓSTOMO
CÉLIA MARQUES DA SILVA NETO
MARIANA DE SOUSA DURO
LUTH IRACLENES DE SOUSA RAUL
SAMANTA ANDREIA DA SILVA DOMINGUES
ANA RITA CHAVES MENDES
JOÃO PEDRO DOS SANTOS SILVA
RUI PEDRO SOARES MARTINS
DOROTEIA VANESSA PEREIRA GASPAR



FUNDAÇÃO ROTÁRIA PORTUGUESA
Listagem Geral dos Bolseiros Patrocinados no Ano Lectivo de 2011/2012

Clube
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
POMBAL
PONTA DELGADA
PONTA DELGADA
PONTA DELGADA
PONTA DELGADA
PONTA DELGADA
PONTA DELGADA
PONTA DELGADA
PORTO-DOURO
PÓVOA DE VARZIM
PÓVOA DE VARZIM
PÓVOA DE VARZIM
PÓVOA DE VARZIM
PÓVOA DE VARZIM
PÓVOA DE VARZIM
PÓVOA DE VARZIM
RESENDE
S. JOÃO DA MADEIRA
S. JOÃO DA MADEIRA
S. JOÃO DA MADEIRA
S. JOÃO DA MADEIRA
S. JOÃO DA MADEIRA
S. JOÃO DA MADEIRA
SANTO TIRSO
SANTO TIRSO
SANTO TIRSO
SANTO TIRSO
SANTO TIRSO
SANTO TIRSO
SANTO TIRSO

Nome da bolsa Patrocinada

AUTO PROGRESSO DE POMBAL, LDA. / FRP
ROTARY CLUB DE POMBAL II / FRP
CAIXA CRÉDITO AGRÍCOLA MUTUO DE POMBAL
CLINICA DE SAÚDE DE POMBAL, U LDA. /FRP
SOCER-IMOBILIÃRIA E INVESTIMENTOS, S.A
CSIS - CONSULTORES DE GESTÃO, LDA. / FRP
PEDRO AGUIAR - SOCIEDADE UNIPESSOAL, LDA
PALOMAS - SUPER LAVAGEM AUTO /FRP
KAPORNE-VESTUARIO EM PELE, LDA/FRP
SAAGA/FRP
ROTARY CLUB DE PONTA DELGADA l I/FRP
CRISTINA VON SCHNWRBEIN II/FRP
CRISTINA VON SCHNWRBEIN l/ FRP
ROTARY CLUB DE PONTA DELGADA I/FRP
ROTARY CLUB DE PONTA DELGADA 1 1 1/FRP
Finançor Agroalimentar, S.A/FRP
ROTARY CLUB DO PORTO-DOURO/FRP
MUNICÍPIO DA PÓVOA DE VARZIM/FRP
MUNICÍPIO DA PÓVOA DE VARZIM/FRP
CONFIAUTO-IND. COM. DE AUTOMÓVEIS, S.A.
J. P. SÁ COUTO II, S. A. /FRP
ORTOPÓVOA, LDA/FRP
ROTARY CLUB DA POVOA VARZIM / FRP
MUNICÍPIO DA PÓVOA DE VARZIM/FRP
PINTO BERNARDINO & FILHO, LDA.
MANUEL JOAQUIM REIS FERREIRA ROCHA
NETOS-FÁBRICA DE CALÇADO, S.A/FRP
FAUSTO SÃ7FRP
ROTARY CLUB DE S. JOÃO DA MADEIRA / FRP
FAUSTO PAIVA DOS REIS SÁ/FRP
NORVIAGENS, LDA+CERTIFICA, LDA/FRP
JOSÉ LUÍS DE SOUSA MARQUES III / FRP
ALBERTO MACHADO FERREIRA /FRP
JOSÉ LUÍS DE SOUSA MARQUES ! / FRP
JOSÉ LUÍS DE SOUSA MARQUES IV / FRP
RUI CARLOS DE SOUSA RIBEIRO/FRP
ROTARY CLUB DE SANTO TIRSO / FRP
FARMÁCIA SILVA MARQUES

N°

606
870
457
1177
1093
800
714
458
403
1083
1181
1184
1183
1180
1182
1163
1179
663

664

1126
994

272
1207
664
1202
1141
1035
869
1191
1186
1185
171
491
58
279
1046
228
1196

N° Proc.

2010003
2010047
2011001
2011005
2011006
2011030
2011045
2011046
2011047
2008019
2009014
2011033
2011034
2011035
2011036
2011037
2011017
2008216
2009184
2009185
2009189
2010081
2010089
2011067
2005095
2008106
2008107
2009144
2010040
2011040
2011041
2008128
2008129
2009162
2009164
2010020
2010034
2010035

Nome do Bolseiro
ANA BEATRIZ GOMES MONTEIRO
ALEXANDRE VIEIRA ANTUNES
SOFIA SILVA MONTEIRO
DANIELA BRUNO STOFFEL CARDOSO
TIAGO ALMEIDA FERREIRA
RICARDO MORGADO VARALONGA PINHEIRO
SOFIA ALEIXO
CÁTIA JOANA SILVA PEREIRA
!NES RAMOS PEREIRA
ANGELA REIS REGO
JOÃO PAULO ALMEIDA DUARTE
BIBIANA SOARES REIS VIVEIROS
CÁTIA VANESSA BORGES CHAVES
SARA CORDEIRO CARVALHO
NUNO MIGUEL FERREIRA MONIZ
JULIANA MEDEIROS CABRAL
PEDRO JORGE XAVIER BATISTA
DANIELA FILIPA MARQUES CRISTELO
SUSANA RIBEIRO MARQUES
LUÍS MIGUEL DE SOUSA CARVALHO
SARA EMILIANA NEIVA MARQUES COUTO
ANA ISABEL DOS SANTOS UMA
FÁBIO ROBERTO SARROS DOS SANTOS
JOÃO NUNO DE SOUSA CARVALHO
ANTÓNIO PINTO BARBOSA
VERA LÚCIA FERREIRA SANTOS
LILIANA RAQUEL INÁCIO TAVARES
ANTÓNIO MANUEL FERREIRA DOS SANTOS
JOÃO PEDRO ALMEIDA CALIXTO SILVA
LÍDIA CRISTINA ALVES DA ROCHA
ANDRÉ DE OLIVEIRA MARQUES
ISABEL FILIPA DA ROCHA MENESES
JAIME MANUEL MARTINS PEREIRA RODRIGUES
JOSÉ FERNANDO BRANCO OLIVEIRA
GIL MIGUEL MARTINS P. RODRIGUES
SÔNIA CRISTINA ARAÚJO
DANIEL FILIPE NETO FERREIRA
ANA CATARINA GOMES DA SILVA

OJ
Os
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FUNDAÇÃO ROTÁRIA PORTUGUESA
Listagem Gera! dos Bolseiros Patrocinados no Ano Lectivo de 2011/2012

Clube

SANTO TIRSO
SANTO TIRSO
SENHORA DA HORA
SENHORA DA HORA
SINTRA
SINTRA
SINTRA
TORRES VEDRAS
TORRES VEDRAS
TORRES VEDRAS
TORRES VEDRAS
VALE DE CAMBRA
VALE DE CAMBRA
VALE DE CAMBRA
VALE DE CAMBRA
VALE DE CAMBRA
VALE DE CAMBRA
VIANA DO CASTELO
VIANA DO CASTELO
VIANA DO CASTELO
VISEU

Nome da bolsa Patrocinada

INTRAPLÁS-Ind. Transform.de Plástico.S.A
JOSÉ LUIS DE SOUSA MARQUES II / FRP
CASA AMIZADE ROTARY C. SHa HORA/FRP
EMPARCEIRAMENTO R.C.S3 HORA/TAVlRA/FRP
JOSÉ JOAQUIM ROCHA, LDA
JORGE MANUEL SOARES SIMÕES / FRP
H.SEABRA-COMÉRCIO IND. TÉRMICAS, S.A/FRP
JOPER, S.A./FRP
RAUL PATROCÍNIO DUARTE, LDA
CAERO-CENTRO APOIO AO EMPRESÁRIO, LDA.
TOMIX, LDA/FRP
COLEP CCL PORTUGAL, S.A I/FRP
ROTARY CLUB DE VALE DE CAMBRA l /FRP
POLISPORT PLÁSTICOS, S.A/FRP
ROTARY CLUB DE VALE DE CAMBRA III /FRP
COLEP CCL PORTUGAL, S.A I I/FRP
ROTARY CLUB DE VALE DE CAMBRA II /FRP
COSTA & REGO, LDA, / FRP
AUTO VIAÇÃO DO MINHO, LDA.
NAUTIGÁS, LDA. / FRP
ROTARY CLUB DE VISEU/FRP

N°

1187
59
95
14
966

1206
1047
670
982
1176
671
1057
1027
1114
1059
1058
1059
1132
1080
1131
537

N° Proc.

2010094
2011060
2004094
2008053
2006042
2009196
2010123
2008139
2009059
2010133
2011085
2009168
2009177
2009183
2010041
2010091
2010096
2009224
2011087
2011088
2009061

Nome do Bolseiro
RICARDO AVELINO SAMPAIO ALVES
BEBIANA SOFIA MARTINS RIBEIRO
TÂNIA MARISA COSTA MOURA CRUZ
JOSÉ CRISTIANO PATRÍCIO NOGUEIRA
ANDREIA FILIPA PEREIRA VICENTE
CRISTINA SOFIA POLLERI MARTINS
MARLENE SOFIA OLIVEIRA SARAIVA
VÂNIA SOFIA FRANCISCO SANTOS
!ON NICOLAE LOZOVAN
GRACESTARING
VÍTOR HUGO GOMES LOUREIRO
MARTA DE PINA FERNANDES
LUÍS DANIEL PINHO OLIVEIRA TAVARES
CRISTIANA ISABEL PEREIRA GONÇALVES
ANA LAURA DA SILVA COSTA
VÍTOR HUGO NOGUEIRA REGO
AUNABALANYUK
ANGELO ALCINO DA SILVA VIEITO
JOEL DE SÁ MATOS
SUSANA RAMOS PEREIRA
CARINA MOREIRA MATOS



FUNDAÇÃO ROTÁRIA PORTUGUESA - Listagem de Bolseiros que Terminaram o Curso no Ano Lectivo de 2011/2012

Nome do clube

CAMINHA

FIGUEIRA DA FOZ

FIGUEIRA DA FOZ

MANGUALDE

MARINHA GRANDE

OLIVEIRA DO HOSPITAL

PAREDES

PAREDES

POMBAL

PONTA DELGADA

S. JOÃO DA MADEIRA

Processo

2009067

2007236

2011066

2009027

2008074

2009160

2006067

2009157

2008013

2008166

2008106

Nome do Bolseiro

LÚCIA SOFIA FARDILHOS RIBEIRO

ANDREIA MARINA SAMELO BERNARDES

GONÇALO NUNO DOS SANTOS MONTEIRO

ANTÓNIO JORGE SEQUEIRA TAVARES

DIANA MARGARIDA NOGUEIRA CANELHAS

RAQUEL ALEXANDRA QUARESMA MARQUEÍ

RAFAELA ALEXANDRA DE ALMEIDA TEIXEIRA

CATARINA DE AZEREDO LOBO E OLIVEIRA

NEUZA LUISA DA SILVA DOMINGUES

CATARINA DE FÁTIMA PACHECO VIEIRA

VERA LÚCIA FERREIRA SANTOS

Curso

CIÊNCIAS DO DESPORTO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

SERVIÇO SOCIAL

FARMÁCIA

ARQUITECTURA

SOCIOLOGIA

MEDICINA DENTÁRIA

BIOQUÍMICA

TÉCNICO ENERGIAS RENOVÁVEIS

GESTÃO DE EMPRESAS

38


